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DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Velykos yra džiaugsminga šven­
tė. Krikščioniui-katalikui jos pri­
mena kitą pomirtinj tobulesnį 
gyvenimą. Kristus numirė, bu­
vo palaidotas, o trečiąją dieną 
kėlėsi iš mirusiųjų, kad nuga- Į 
lėti mirtį ir suteikti žmogui ne­
mirtingumo pradą.

Amerikos spaudoj vėl pasiro­
dė žinių apie LietuvOs-Lenkįjos 
santykių gerėjimą ir apie mėgi­
nimą išrišti Vilniaus klausimą. 
Esą, Pilsudskio įgaliotinis pul­
kininkas Prystor, kuris jau du 
kartu važinėjo į Kauną, vežąs 
naują planą paties Pilsudskio1 
pagamintą. Kas tame plane yra 
naujo, tuo tarpu nežinia.

Lietuvoj taip pat gyvai disku- 
suojamas prof. Kazio Pakšto tai­
kos planas, kuriuo einant Len­
kija gražintų Vilniaus kraštą 
Lietuvai, o Lietuva iš savo pu­
sės suteiktų to krašto gyvento 
jams kultūrinę autonomiją.
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č Aleliuja! Aleliuja! Aleliuja!
Sulaukę džiaugsmingos Kristaus Prisikėlimo 

Šventės—sveikiname visus Susivienymo narius, 
veikėjus, rėmėjus ir “Garso” skaitytojus!

I Sveiki, sulaukę sv. Velykų!
LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS, 

-GARSO" REDAKCIJA IR DARBININKAI. £
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Gegužės 12, 1935, Motinų Die­
noje, šv. Juozapo lietuvių para­
pijos svetainėj, Waterbury, Ct., 
1 vai. po pietų yra šaukiamas 
Conn, apskrities pusmetinis, sy­
kiu ir jubiliejinis — 20 metų 
nuo apskrities susiorganizavima 
ir veikimo—susirinkimas.

Tai ir kviečia apskrities visa 
valdyba, kad nei viena kuopa 
nepasiliktų neprisiuntus savo at­
stovų. Jeigu jų nebūtų kaip iŠ 
kurių kuopų išrinkti, tai turėtų 
kuopų viršininkai dalyvaut aps­
krities pusmetiniam suvažiavime.

Waterbury kuopos jau senidf 
rengias tą suvažiavimą padaryt 
skirtingu nuo kitų paparastųjų 
suvažiavimų. Taipgi būt malonu, 
kad ir iš kitų apskričių ir kitų 
valstijų LRKSA svečių atsilan­
kytų į tas Conn apskrities 20 
metų sukaktuves.

A. J. Kaunietis, apskr. rašt

Pereitą savaitę Stresos mieste 
įvykusi konferencija bent laiki­
nai prasklaidė karo debesis, ku- 
rie^tirštai buvo apgulę Europos 
padangę.

Konferencijoj dalyvavo trijų 
didžiųjų valstybių premijerai ir 
užsienių ministerial, būtent: An­
glijos — Ramsey MacDonald ir 
Sir John Simon. Prancūzijos — 
Pierre Etienne Flandin ir Pierre 
Laval, Italijos — Benito Musso­
lini.

Konferencijos tikslas buvo pa- .Workers 
sitart apie priemones priverti­
mui Vokietijos laikytis Versalio 
ir kitų sutarčių.

Iš pradžių konferencijoj vieš­
patavo pesimistiška dvasia. Pran­
cūzijos ir Italijos diplomatai lai­
kėsi vienodo nusistatymo, kad 
neatidėliojant imtis priemonių 
sudraust Vokietiją nuo smarkaus 
militarizavimosi, bet Anglijos 
diplomatai dalykus ėmė daug 
šalčiau.

Situaciją pataisė pats Hitleris, kad šioje kietos anglies zonoje tina prasižengus prieš įsakymus nėm ir švyturiais rankose nelai- 
tarp operatorių ir angliakasių draudžiančius streikuot.
užstotų tvarka ir ramybė. Jie tuoti, 
tuo tikslu tą konferenciją buvo 
sušaukę, bet jų pastangos šį kar­
tą nuėjo perniek.

Kaip tik konferencija užsida­
rė, streiko zonoje vėl prasidėjo ir 44 streikierius.

ANGLIAKASIŲ TARPE TAIKOS 
KOL KAS NĖRA

BUŠO KATASTROFOJ 
ŽUVO 14 VAIKŲ

Rockville, Md. — Balandžio 
11-tą Baltimore ir Ohio geležin­
kelio kryžkelėj traukinis suva­
žinėjo busą, kuriuo važiavo 29 | 
mokyklos vaikai, ir viena moky- 1 
toja.

14 vaikų žuvo vietoje, kiti 15 
sužeisti iš kurių du sunkiai.

Mokiniai su savo mokytoja 
Miss Louise Funk grįžo iš Mary­
land universiteto chemistrinės 
parodos į Williamsport, 
Kryžkelėj tuo tarpu sargo 

Šoferis Perry Line 
kur jie uždaryti už tai, kad dinti trys dinamitavimai nuo ku- traukė per bėgius, tuo tarpu

teroro aktai — dinamitavimai, 
užpuldinėjimai einančių darban, 
busų ir gatvekarių daužymai.

Valstybės gynėjas Margiotti 
pagrūmojo nuo balandžio 17-tos 
atšaukt iš streiko zonos steito 
policiją. Luzerne apskrities še­
rifas Luther Kniffen pranešė, 
kad policijos ištraukimas prives 
prie apgulos stovio įvedimo. 
Tvarką tada prižiūrėtų steito 
milicija.

Balandžio 14-tos naktį įvyk- buvo.

WILKES-BARRE, Pa. — Pe­
reitą savaitę Harrisburge įvyku­
si angliakasių unijų vadų kon­
ferencija taikos ir ramybės ne­
davė. Priešingai, po tos konfe­
rencijos tarp senos United Mine 
_ ___ j ir naujos United 
Anthracite Miners unijų antago­
nizmas tik pasididino.

Po nepasisekusios konferenci­
jos naujos unijos lyderiai, su 
Thomas Maloney priešaky, vėl 
turėjo grįžt į apskrities kalėji­
mą, 1 _ ___ __________.________ -.................... .... . ............... ...
neatšaukia paskelbto streiko prieš rių nukentėjo namų porčiai ir šiaušiu smarkumu užėjo trauki- 
Glen Alden kompaniją. langai.

Gubernatoriui Earle ir valsty- Balandžio 17-tą prieš teisėją 
bės gynėjui Margiotti rūpėjo, Valentine turėjo stot 51 asmuo, 
kad ta konferencija pasisektų, tarp jų 8 moterys, kuriuos kai-'

Md.
ne-
pa-

bai-

nis ir kai skriedrą pačiupęs busą 
vilko šimtus jardų.

Gyventojai, išgirdę trenksmą 
ir vaikų riksmą, bėgo su liktar-

Pereitą savaitę—nuo balandžio 8-tos iki 15-tos— 
Susiv. Centras gavo naujų kandidatų aplikacijų iš šių 
kuopų:

14 kp
17 ”
33 ”
54 ”

119 ”
130 ”
Taigi pereitoji savaitė kur kas geresnė už anksty- 

vesniąją.
Svarbu pažymėt, kad šiek tiek pasikrutino Wilkes- 

Bariškės 14-ji ir 17-ji kuopos. 14-toj kuopoj priklau­
so Susivienymo veteranas, buvęs ilgametis Iždininkas, 
o dabartinis Vice-Prezidentas Juozas Stulgaitis,' gi 
17-toj yra kitas Sus-mo veteranas Silvestras Pileckis, 
kuris su savo kuopa praeity yra laimėjęs pirmąsias va­
jaus dovanas. Žiūrėsime, ką jie šiame vajuje išdarys?

Roseland, Ill., nedidelė lietuvių kolonija, bet ten 
gyvuoja viena iš stambesnių Susiv. kuopų. Už tai, kad 
ten yra gerų darbuotojų ir branginančių Susivienymą. 
Būt gera, kad tokia dvasia apimtų visą didžiulę Chi- 
cagą, kur iki šiol mūsų nacijonalės fraternalės orga­
nizacijos veikimas buvo silpnokas.

Manchestery, New Hampshire, gyvuoja graži kuo­
pa. Gerais laikais ji galėtų da žymiai paūgėti nariais 
ir veikimu.

130 kp. St. Clair, Pa.; yra viena iš 1-mos apskrities 
kuopų, iš kurios tai apskrities iki šiol labai mažai nau­
ji; narių gauta.

Vajus da eis virš dviejų mėnesių. Da yra progos 
veikėjams padirbėt, -padidint narių skaičius, taip pat 
laimėt vajaus dovanas. Sukruskite!

PIRMOS PENNA APSKR. 
SUSIRINKIMAS

Įvyks šių metų balandžio 28 
dieną, sekmadienį, 2-rą valandą 
po pietų, šv. Juozapo lietuvių 
parapijos bažnytinėj svetainėj, 
prie 31 kuopos, Mahanoy City, 
Pa.

Visos kuopos yra kviečiamos 
dalyvaut, nes kitas susirinkimas 
gal bus apie spalių menesį.

Rašt. Juozas A. Lazarevičius

N. Y. IR N. J. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

kuris pranešė. kad Vokietija 
prisidėsianti prie rytinių valsty­
bių taikos sutarties. Bet diena 
anksčiau buvo pranešta iš Bėdi­
no. kad Vokietija sutiks su vi­
sais savo kaimynais pasirašyt 
priešagresyvį (nepuolimo) paktą, 
išskiriant tik Lietuvą. Matyt, 
vokiečiai vis tebegriežia danti­
mis prieš Lietuvą už Klaipėdą ir 
už nazių nubaudimą.

Apskritai, Europoj susidaro 
įspūdis, kad karo tuo tarpu ne­
bus. Nežiūrint vokiečių grūmo­
jimų vienam ar kitam kaimynui, 
jie karą pradėti vengia, nes 
nėra tinkamai prisirengę.

da

Balandžio 11-tą Federalio Šel­
pimo Administratorius Hopkins 
paskyrė Pennsylvanijos steitui 
keturis milijonus dolerių ir tuo 
pačiu laiku .pranešė gubernato­
riui Earle, kad daugiau pinigų 
neskirs, jei pats steitas nesukels 
šelpimo fondui 5 milijonus dole­
rių į mėnesj.

LENKAI ATSIMOKA 
VOKIEČIAMS

mes vieton. Dviejų vaikų kunus 
atrado inžino nuneštus net 
jardų nuo kryžkelės. Kitus kū- ! 
nūs taip pat atrado baisiai su-

pikie- 
kliudyti einantiems dar­

ban ir t. p. Tarp patrauktų teis­
man randasi ir lietuvių. Tas pat 
teisėjas jau yra pasiuntęs kalė-' naikintus ir išmėtytus pagal ge- 
jiman 29 naujos unijos oficialus ležinkelio bėgius. .

Šoferis Line ir mokytoja Miss 
Funk sako, kad tamsioj ir mig­
lotoj nakty traukinio inžina pa- 

6 ADVOKATAMS IŠPIOVE ŠEIMYNĄ stebėję, kai jis jau -susigretino

ATĖMĖ TEISES IR PATS NUSIŽUDĖ tragedi-
jos priežastį ir kas nors turės

Philadelphia, Pa. — Balandžio tiek jaunų gyvybių atsakyti. 
10-tą Tony de Marco namuose 
įvyko šiurpulinga tragedija.

Policijos manymu, Tony de 
Marco, 48 metų amžiaus, įšir­
dęs, kad prieš jo norą 14 metų 
amžiaus duktė Olga pasirengus 
ištekėti, nužudė savo žmoną 
Angelina de Marco, dukteris 
Gigą ir Jean 20 m., sūnus Eddie, 
12 m., ir Raymond, 22 m., ir 

pripažino, kad Pats pasidarė sau galą, 
užsiiminėję ne- 
Jie neturės tei- 
Pennsylvanijos 

advokatai—Fred 
J. Bodsky gavo

J. E. VYSKUPO T. MATULIONIO 
MARŠRUTAS WYOMING KLONY

500

už

Sekmadieni, balandžio 21 — Nukryžiuoto Jėzaus Se- 
:’ų Vienuolyne Elmhurst, Pa.

Pirmadienį,
Duryea.

Antradieni,
Kingston.

Sekmadieni,
Forest City, Pa.

Sekmadieni, gegužes 1-mą Jo Ekscelencijos

ser
balandžio 22-rą — Šv. Juozapo

balandžio 23-čią — Šv. Marijos

balandžio 28-tą — Šv. Antano

parap.

parap.

parap.

Šiuo pranešame, kad yra šau­
kiamas LRKSA New York ir 
New Jersey apskrities suvažiavi­
mas š. m. balandžio mėn. 28 die­
ną sekmadienį, 1 vai. po piet, 
Apreiškimo Panelės Švč. para- 

ipijos auditorijoj, No. 5th ir 
iHavemeyer Sts. kampas, Brook­
lyn, N. Y.

Visos šios apskrities kuopos 
malonėkite atsiųsti savo atsto­
vus, nes turėsime gan daug la­
bai svarbių ir organizacijos ge­
rovei naudingų dalykų apsvars­
tyti. Taip pat atstovai nepa­
mirškite ir savo draugų bei pa­
žįstamų atsivesti. Valdyba.

Philadelphia, Pa. — Balandžio 
15-tą penkių teisėjų taryba, iš­
klausius liudininkų, atėmė ad­
vokatavimo teises šešiems ad­
vokatams, būtent: steito senato­
riui Samuel W. Salus, jo bro­
liui Herbert W. Salus, Albert 
P. Goldberg, B. L. Lemisch, 
Arthur S. Werblun ir Charles J. 
Green. Teisėjai 
minėti advokatai 
etiška praktika, 
sės praktikuot 
teismuose. Du ; 
C. Gartner ir I. 
papeikimą.

Olgos kūną atrado virtuvėj su 
peršauta galva ir perplauta ger­
kle, kitus kūnus atrado lovose, 
naktiniuose rūbuose ir visus 
perpjautomis gerklėmis.

su

IŠSIŠOKIMAI
EITKŪNUOSE

Sekmadieni, gegužes 1-mą Jo Ekscelencijos pager­
bimui rengiamas bankietas Redington viešbuty, Wilkes- 
Barre, Pa.

Mexico, D. F. — Balandžio 
9-tą Puebla mieste įvyko susirė­
mimas tarp streikierių ir federa- 
lių kareivių. Du darbininkai nu­
kauti, 10 sužeistų.

VAGIS PAŠOVĖ DU 
POLICISTU

Neustadt, Lenkų Koridorius.— 
Balandžio 15-tą keli šimtai len­
kų, vadovaujant vietos burmis­
trui, surengė pri< švokišką de­
monstraciją. Išdaužė kelis šim­
tus langų.

Panašios demonstracijos įvyko 
Kclinatz’e netoli Zoppat'o. Čia 
trys vokiečiai sunkiai pašauti.

Šias demonstracijas lenkai su­
rengė protestui prieš lenkų per­
sekiojimus Vokietijoj.

Wejherowe vokiečiai, bijoda­
mi lenkų puolimų, užsibarikada­
vę savo namuose. Čia irgi nema­
žai langų išdaužyta.

Minėti miestai randasi Lenkų
Koridoriuj, kurs atskiria Rytinę
Prūsiją nuo Vokietijos ir sudaro čia savarankiškai verčiasi, o grį 
vokiečiams nepakenčiamą pašiną, “žę gali netekti darbo.

UŽSIENY GYVENANČIUS 
VOKIEČIUS ŠAUKIA 

KARIUOMENĖN

IEŠKO MOTERIŠKĖS 
PALAIKŲ

Kovo 28 d. pavakarė Į Eitkū­
nus atvyko 10 vokiečių lengvų 
šarvuotų automobilių, kurių įgu­
las sudarė apie 60 žmonių. Šar­
vuočių karininkai buvo atvykę 
prie pat sienos ir išsiėmę pla­
nus, kažką žymėjo. Vėliau šar­
vuočiai išvyko nežinoma krypti­
mi. Tą pat dieną atvyko Reichs- 
wehro dalis į Stalupėnus.

Tą pat dieną apie 12 vai. Lie­
tuvos ūkininkams nuvykus i 
Eitkūnus su prekėmis, unifor­
muoti smogikai apmušė apie 25 
ūkininkus. Iš kai kurių buvo 
atimtos prekės. Be to. trys žy-

irVisa eilė Klaipėdos krašte
D. Lietuvoje gyvenančių Vokie­
tijos piliečių jau gavo .praneši­
mus vykti Vokietijon karinę prie­
volę ir karinius pratimus atlikti. 
Tuo tarpu tokius pranešimus ga­
vo tiktai vyrai iki 26 metų am­
žiaus. Manoma, kad reikėsią 
tarnauti apie pusę metų, o ve- 
dusiems dar trumpiau.

Gyvenantiems Lietuvoje to am­
žiaus šaukiamiesiems atsirado 
didelių nepatogumų. Nemaža jų

Lancaster, Pa. — Dr. E. Zim-^ų tautybės Lietuvos piliečiai 
merly farmoj autoritetai ieško buvo gerai 
dingusios Mrs. Gladys Lawson rį 
palaikų. Autoritetai mano, kad kių pinigų. T’ 
'dr. Zimmerly padarė jai nelega- kų, dalyvavo i 
lišką operaciją nuo kurios ji mi- kiniai, 
rus. Mrs. Lawson dingo kovo 
16-tą.

apdaužyti revolve­
riais. Iš vieno atimta 13 mar- 

Mušime, be smogi- 
ir gimnazijos mo-

ŽUVO 4 JAUNUOLIAI
Scranton, Pa.—Balandžio 9-tą 

ant savo namų porčiaus atrado 
nusišovusį policistą William Hit- 
chings, 38 metų amžiaus. Paliko 
žmoną ir dukterį.

PRIE R. SKIPIČIO 
MARŠRUTO

Keliones Planas iš Chicago 
Iki New York’o

Kadangi gerb. svečias pasisa-- 
kė galįs praleisti Amerikoje 
kiek daugiau laiko, negu 2 mėn., 
pirmiau skelbto plano dalis pa­
keičiama sekamai:

CHICAGO, Ill. ir apylinkėse: 
nuo gegužės 3 iki 17 dd.

CLEVELAND, Ohio ir apy­
linkėse: gegužės 18, 19 ir 20 dd.

PITTSBURGH, Pa. ir apylin­
kėse: gegužės 21 iki 24 dd.

PHILADELPHIA, Pa. gegu­
žės mėn. 26 ir 27 dd.

SCRANTON, WILKES-BAR­
RE, SHENANDOAH ir MA­
HANOY CITY — nuo gegužės 
28 d. iki birželio 6 d.

BALTIMORE, Md. birželio 7 
ir 8 dd.

WASHINGTON, D. C. birže­
lio m. 9 d.

NEW YORK CITY birželio 
11 d.

Gerb. svečio darbas yra remia-
Columbus, Ohio. — Balandžio mas VISŲ Lietuvos organizaci- 

13-tą dviem vaikinam ir dviem ;jū bei srovių, 
merginom grįžtant nuo “date 
kryžkely jų automobilį suvažinė- darbo tautines reikšmes, 
jo greitasis Pennsylvania trauki­
nis: Žuvo: Jonathan Mills, 19

Harold Amspaugh,

!pažindina su pirmojo viso pasau­
lio lietuvių kongreso idėja.

Komitetas Pasauliniam
Lietuvių Kongresui Remti

JURY NUOSPRENDIS 
EKSPLIOZIJOS 

REIKALU

Gilham, 
garažiuj

sunkiai 
vis vien

VIETOJ ŽUVŲ —
IŠTRAUKĖ LAVONĄ

New Castle, Pa. —~ Balandžio

Washington.—Balandžio 13-tą
sudegė namas su septyniais neg- seserys Mabel Lucile ir

1 rais, tarp kurių penki vaikai. Gladys Link.
1 i

m.. 19 m., 
Wilma

Todėl ir mums 
netenka abejoti del dideles to 

Reikia 
pasiruošti nuoširdžiai prie šios 
progos, nes tai yra ir mūsų, A- 
merikos lietuvių, labui.

Gerb. Skipitis nupasakoja Klai-
! pėdos ir Vilniaus likimą ir su-i

Birmingham, Alabama. — Ba­
landžio 14-tą policija mėgino su­
imt vagį Benjamin H. 
kurs užsibarikadavęs 
nenorėjo pasiduoti, 

į Gilham du aficieriu 
' pašovė. Pamatęs, kad
turės pasiduot, pats pasišovė.

Aficieriai kovoj su Gilhamu 
Pereitą savaitę Luzerne aps- pavartojo ašarų.bombas, kulko- 

krities koronieriaus Dr. I. C. svaidžius ir kitus ginklus. 
Morgan paskirtoji šešių asmenų 
jury padarė nuosprendį Edwards- 
villės ekspliozijos reikale.

Kaip žinoma, šių metų vasa­
rio 28-tą Paukščio name, Hill­
side Ave., Edwardsville, Pa., į- 13-tą žvejys Albert Wolf Shen- 
vyko baisi gaso ekspliozija. Na­
mas buvo suardytas, 7-ni žmonės 
žuvo, vienuolika buvo sunkiai ir 
lengvai sužeistų.

Jury išklausius 47 liudininkų, 
pripažino, kad ta ekspliozija į- 
vyko pati savaimi, kuomet gasas 
pro sūrų dūdas pasiekė furnisą. 
Nei gaso bei elektros kompanija, 
nei kas kitas už tai nėra kaltas. 

Dėl tos ekspliozijos tarp kitų 
žuvo lietuvis Petras Murinas, 26 
metų amžiaus, ir vienas 8 valan­
dų kūdikis.

ango upėj užmetė tinklą. Be­
traukdamas tinklą, iškėlė viršun 
civilio inžinieriaus John D. Dins- 
jmore kūną.
i Dinsmore, 62 metų amžiaus, 
i dingo dvi savaiti atgal. Dabar 
^autoritetams rūpi nustatyt, ar jis 
!pats nusiskandino, ar jį ten kas 
įmurdė.

UŽMUŠĖ BAISŲ ARĄ

Lynchburg, Tenn. — Balan­
džio 13-tą labai didelis aras už­
puolė 8 metų amžiaus Charles 

iTipps ir įkibo į jo kūną. Išgir- 
New York. — Balandžio 13-tą, lcjęS broliuko riksmą, 15 metų 

Stapletone, Staten Island, sude- Floyd Ti.pps pribėgo prie aro il­
ge seserys Mrs. Margaret Mc- \ iaz(jos smūgiais per galvą jį už- 
Nenney, 80 m„ ir Miss Julia 1 mu§g. Aro sparnai turėjo 85 co- 
Whelihan, 78 m, į liūs ilgio.

1
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KRYŽIUS IR ŽMOGUS
Kada Kristus gimė Betliejaus 

tvarte, angelai Jam .giedojo 
Garbė aukštybėse, kada Jis ke­
liavo į Jeruzalę, minios Jam klo-1 
jo kelią savo rūbais ir palmių I 
šakomis, kai Pilotas pavedė jai 
pasirinkti kas paliuosuoti: gal­
važudys Barabbas ar Jis, tai mi­
nia, kurioje gal buvo ne vienas , 
prieš keletą dienų šaukęs Hosan­
na, (o, Sveikas), ne savo balsu 
klykė ir spiegė1—“Nukryžiuok..." 
O kada Kristus, iškentęs bai­
siausias kančias ir numiręs žiau­
riausia mirtimi, atsikeldamas iš 
grabo Įrodė savo dieviškumą, tai 
per amžių amžius plaukia iš mi­
lijonų ugningų krūtinių nesu­
valdomas džiaugsmas ir galin­
gas Alleliuja (kas reiškia lietu­
viškai: garbinkite Viešpatį).

Nors daug laiko praėjo nuo 
tos garbingos valandos, kada 
Dieviškasis Mokytojas atsikėlė 
iš numirusiųjų, tačiau minios 
santykiai su Kristumi labai ma­
žai tepakitėjo. Tas pats žmogu­
je nenuoseklumas tebeglūdi: vie­
ną dieną lenkia kelius prieš Jo 
Majestotą, kitą dieną žiaurų 
kumštį rodo... Viską minia pa­
miršta, viską atleidžia: tironams 
ji atleidžia jų žiaurumus, apga­
vikams jų suktybes.. . Tik vie­
nam Jėzui negali atleisti, kad 
Jis ją išvadavo iš pragaro nagų, 
davė galimumų jai, taip pamė­
gusiai šiltą kūniškumą, taip su­
sigyvenusiai su šlykščiausiu 
purvynu, kam liepė aukotis dėl 
savęs ir kitų, savęs išsižadėti, 
ne tik artimą, bet ir priešininką 
mylėti, — kam jai Jis nušvietė 
naujus kelius Į pasiaukojimą ir 
j krikščionišką meilę... Ir žmo­
nes už tai niršta ir nekenčia 
Kristaus.

Bet vištiek, nors ir niršta ir 
pyksta žmonės ant Kristaus, kad 
Jis jiems gero ir laimės nori, 
bet ateina valanda, kad žmonės 
visokių luomų ir užsiėmimų Įsi­
tikina, kad žmonijai išganymą 
ir galutinę laimę neša tik Kris­
tus. Ir žmonės kas kart vis 
labiau ir labiau pradeda įsitikin­
ti, kad Kalvarijos Kalno Meilės 
knyga išsprendžia įvairiausius 
gyvenimo klausimus. Yra žino­
ma, kad didysis rašytojas šve­
das Strimbergas buvo bedievis 
ir sykiu plačiai vedė nuodėmin­
gu gyvenimą. Galop jis rimtai 
pasiryžo grįžti Į katalikų Bažny­
čią ir stoti į vienuolyną. Pas­
kutinėje ligoj prieš mirtį laikė 
prie krūtinės kryžių. Nukry­
žiuotasis, matyt, jam teikė ra­
mybės ir paguodos, sunkioj li­
goj. Prieš pat mirtį dar ištiesė 
drebančias rankas į Šv. Raštą 
(Naująjį Įstatymą), ir apėmęs jį 
gilaus dievotumo žvilgsniu, nu­
silpusiu balsu šnabždėjo: “Tai 
vienintelė knyga, kurioje iš­
reikšta pilna tiesa.” Ant savo 
kapo jis įsako pastatyti tik pa­
prasčiausią juodą kryžių, o ant 
jo padėti parašą: Sveikas, kry­
žiau tu vienintelė viltis!

Šv. Kryžiaus prefacijoj (gie­
dama malda prieš pakilėjimą) 
mes randame savo šauksmui at­
saką, kad “iš kur mirtis atsi­
rado, iš ten gyvybė kiltų, ir tas, 
kurs medžiu nugalėjo, medžiu 
būtų nugalėtas...” Pirmieji žmo­
nės medžio vaisiumi buvo suvi­
lioti, kryžiaus medžiu jų suvi- 
liotojas buvo nugalėtas. Tad jei 
mus suviliojo stabmeldiškas 
mokslas, nugalėsime jį krikščio­
nišku mokslu; jei mus suviliojo

nešvarus gyvenimas, nugalėkime 
jį skaistumu. Jei mūsų gyveni­
mą suardė negražios knygos, at- 
statykime jį gražiais ir turinin­
gais skaitymais. Iš kur atsirado 
mirtis, iš ten tegul kyla gyvybė.

Stovi Kryžius, nuo jo nužen­
gė Atpirkimas prieš du tūkstan­
čiu metų, nuo jo laukiame mes 
Išganymo ir šiandien. “M. L." 

-------••---------------••------
Albinas Dainonis

VELYKŲ RYTĄ

Vos žara tik pirmutinė
1 Sidabru aptaškė dangų — 
Žemės vieškeliai dulkėti 
Ankstyvais keleiviais žvanga.

, Vyturiai aukštai pakilę
! Audžia skambią sutartinę...
Vai kažkas taip meiliai glosto 
Vargo prislėgtą krūtinę!..

Ilgos, ilgos žmonių minios 
Skuba sveikint To, kurs kėlės— 
Devyniolika jau amžįų, 
Kai žydėjo visos gėlės...

Ir šalikelių berželiai
Kuždąs, dairosi aplinkui, 
Jie niekaip suprast negali, 
Kur minių tiek daug nuslinko?..

Štai jau kamuoliu raudonu 
Viršuj juodo medžių šilo, 

; Ryto perluos išsiprausus,
Saulė juokdamos pakilo.

O bažnyčioj didis džiaugsmas, 
Skamba giesmės įkvėpimo — 

iGi krūtinėj kietos uolos
Ir granitas tirpti ima...

STUDENTU
DEMONSTRACIJOS

Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti (DULR) jau paskelbė 
viešą atsišaukimą “Viso Pasau­
lio Lietuvių Kongreso” reikalu. 
Tas kongresas šaukiamas šių 
metų rugpjūčio 11-17 dienomis 
Kaune. Ta pati draugija atsiun­
tė Amerikon savo pirmininką 
adv. Rapolą Skipitį, kuris jau 
lanko lietuvių kolonijas ir aiški- \ 
na to Kongreso reikšmę.

Žemiau paduodam katalikų 
spaudos atsiliepimus apie šau­
kiamą kongresą ir p. Skipičio 
misiją.

Savaitraštis “Amerika” išsi- 
reiškia:

“DRAUGO” ĮSPĖJIMAI

Dienraštis “Draugas” Nr. 85 
rašo:

“Lietuvių draugijos yra apver-

čią akciją prieš Lietuvą. Tokiu pat Į 
šlykštumu ir įnirtimu bolševikai dir­
ba prieš visokį mūsų tautinį veiki- i 
mą, prieš lietuvių kultūrines ir net 
biznio įstaigas, prieš lietuvybės iš­
laikymą ir bendrai prieš visokį tau­
tinį judėjimą.

“Atsižvelgiant lį tai, kad viso 
pasaulio lietuvių kongreso tikslas 
yra sujungti lietuvius lietuvybės 
išlaikymo darbui, jame neturi būti 
vietos tokiems elementams, kurie 
neigia lietuvybę ir išdavikiškai ko­
voja prieš Lietuvos nepriklausomy­
bę.”

PATARIA KONGRESO
ŠAUKIMĄ ATIDĖT

Įdomu, kad prieš “Pasaulio 
Lietuvių Kongreso” skubotą šau­
kimą išėjo vienas iš DULR šulų,

“Ponas Skipitis’atvažiavo su KVC 
raštu. KVC prašo Amerikos katali­
kus svečio misiją remti. Nėra abe­
jonės, kad p. Skipitis ras bendrą 
kalbą su Kat. Federacija ir Kuni­
gų Vienybe. Mūsų visuomenės dau- 

i gumą sudaro ^katalikai. Tad svečiui 
turėtų daugiausiai rūpėti tą daugu­
mą patenkinti ir pritarimą gauti. 
Kitais klausimais vėliau.” .. ■: sic 
“Darbininkas” tarp ko kito i 

rašo:
“Kalbant atvirai, mes vienais pa- i 

trijotiniais šūkiais nepasitenkinsime. 
Reikalui esant, mes patys galime ne 
tik tuos šūkius iškelti, bet ir pa­
remti juos doleriais, kaip tai esame ‘ 
padarę Lietuvos nepriklausomybės 
išgavimo metu. Bet reikia, kad tie 
šūkiai nebūtų koki tuščiaviduriai 
valdžios darbams aplodismentai. 
Mums reikia ko nors konkretaus, 
apčiuopiamai naudingo. Metas jau 
būtų šiame dalyke atvirai pasisaky­
ti. Vargiai mes beieškosime me­
džiaginės pagalbos iš Lietuvos. Tie­
sa, čia nedarbas, bet ir ten ne py­
ragai. Lietuva mūsų ekonominės 
būklės nesutvarkys.”
Dienraštis “Draugas” griežtai 

pasisako prieš komunistų daly­
vavimą. Savo nusistatymą šiaip 
.motyvuoja:

“Bolševikai savo išdavikiško nu­
sistatymo niekuomet nepakeitė ir, 
išrodo, nepakeis. Per savo šlamš­
tus ir gyvu žodžiu tebevaro šlykš-

buvęs tos draugijos sekretorius, 
tik ką išleistos knygos “Pasau­
lio Lietuviai” redaktorius Petras. 
Ruseckas. Jis parašė laikraš­
čiams ilgą raštą “Dėl DULR 
veikimo planingumo,” kurį taip 
užbaigia:

“Tai tokios maždaug yra šaukia­
mojo’ kongreso, " labiausiai dėl ' jo 
neparuošimo, pęfankstyvumo,- nei­
giamos pusės. Tačiau nieku būdu 
negalima pasakyti, kad kongresas 
jokios naudos neatneš. Jis sukels 
ir užs. lietuvių ir Lietuvos visuo­
menės ūpą, šiokius ar tokius klau­
simus išspręs, šį tą naudingą nutars 
ir p. Bet jis praktiškai nieku būdu 
neapsimokės, nes Lietuvai ir užs. 
lietuviams kaštuos labai daug, gal 
ir arti 100,000 lt., žiūrint atvyku­
siųjų skaičiaus ‘ir kitų išlaidų. O 
už tuos pinigus, ką kaštuos kon­
gresas, galima būtų pristeigti be­
veik tiek, kiek reikia mokyklų, bi­
bliotekų ir p., t. y. atlikti tą darbą, 
kuris kaip tik ir stabdo nutautimą. 
Kongresas pasibaigs, o greit po jo 
ir ūpas nuslūgs, o nutautimas, kol

čiamos kvietimais dalyvauti ‘lietu­
vių darbininkų suvažiavime,’ kuris 
įvyks birželio mėn. pabaigoj Cleve- 
lande. Suvažiavimas šaukiamas ne­
va kovai prieš karą ir fašizmą. Su­
važiavimo iniciatoriai yra komunis­
tai. '

“Jei to suvažiavimo iniciatoriai 
būtų nuoširdūs darbininkų reikalų 
gynėjai, jie į dienotvarkę būtų į- 
traukę ne vien kovą prieš fašizmą, 
bet ir bolševizmą, kuris yra žymiai 
didesnis darbininkų priešas, negu 
fašizmas.

“Bolševikų tėvynėj, Sovietų Ru­
sijoj, darbininkams atimta laisvė, 
teisė streikuoti ir kovoti dėl geres­
nio duonos kąsnio. Darbininkai ten 
negali veikti, organizuotis ir skai­
tyti tokią spaudą, kuri jiems patik­
tų. Prievarta yra jiems brukama 
komunistiškoji spauda, kuriai ne 
darbininkų reikalai rūpi, bet kova 
prieš religiją ir tų kovotojų medžia­
ginė gerovė.

“Mūsų organizacijoms ir draugi-
joms su komunistais nepakeliu.”

APIE PILSUDSKIO
LIETUVIŠKĄ KILMĘ

LIETUVIŲ KATALIKŲ VIENYBE
L. R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

VELYKOS

Baigiame Šventuosius Metus. 
Popiežius juos skelbė, nes prieš 
porą metų suėjo devyniolika 
šimtmečių nuo įsteigimo Šv. 
Sakramento, nuo Paskutinės Va­
karienės, nuo Kristaus tragin- 
gos ir skaudžios mirties ant 
kryžiaus. Del to ir Velykos, 
Kristaus iš numirusių prisikėli­
mo šventė, yra reikšmingos, ju­
biliejinės. Kas met Velykas iš­
kilmingai minime, bet šiemet tos 
iškilmės turi būti didingesnės ir 
su rūpestingesnių dvasiniu prisi­
rengimu pasitiktos.

“Lietuvos Aido” specialis ko­
respondentas Varšuvai V. Gus­
tainis Pilsudskio“kilmės klausi­
mu paduoda tokių-žinių :

“Varšuvoje visi žino, jog Pil­
sudskis yra lietuviškos kilmės. Jis 
pats tai nekartą pabrėžius. '

“Pilsudskio vardinių proga visa 
pozicijos ir politiškai neutrali spau­
da daug rašė apie maršalą ir jo 
žygius, dėjo daugybę jo atvaizdų iš 
įvairiausių jo gyvenimo laikotarpių. 
‘Tygodni-k Illustrowany’ išspausdino 
legendą apie Pilsudskio kilmę. Tai 
ištrauka iš spausdinamos knygos a- 
pie Pilsudskio motiną. Medžiaga im-> 
ta iš šiais metais mirusios Pilsuds­
kio sesers Zofijos Kadenaci. Toje 
legendoje štai kas yra apie Pilsuds­
kio lietuviškumą:

“Pilsudskio tėvas buvęs is lietu­
viškos Gineičių (Ginetų) giminės

ųębus užtektinai mokyklų, savo pa-I 
rapijų, bibliotekų, eis kaip ėjęs.! 
Taigi dideli pinigai bus išleisti, | 
daug tautos energijos bus išeikvo- Į 
ta neracionaliai, neproduktingai. 
Pirmučiausia . ir darykime tai, kas 
realiai stabdo nutautimą, o kongre­
sas nepabėgs, o šiandien jis ne- - 
šauktinas.”

<- iff,- ' žff . :. :
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ATSTOVŲ RINKIMO TVARKA Į PIRMĄJĮ 
PASAULIO LIETUVIŲ KONGRESĄ

Kuris Jvyks Lietuvos Laikinoj Sostinėj Kaune Šių Metų 
Rugpiūčio 11, 12, 13, 14, 15, 16 ir 17 Dienas

Pereitą penktadienį, balandžio 
12-tą, tūkstančiai aukštųjų mo­
kyklų — universitetų ir kolegi­
jų — studentų rengė prieškari­
nes demonstracijas, smerkė karą 
ir tuos asmenis, kurie prie karo 
tautas tempia.

Iš antros pusės kiti tūkstan­
čiai studentų rengė kontra de­
monstracijas, smerkė pacifistus 
— taikos šalininkus.

Chicagoj studentai, pasidalinę 
'į du priešingu lageriu, turėjo 
kruvinas muštynes.

Protestų orgenizatoriai tikėjo­
si į tą judėjimą įtraukt bent 
150,000 studentų, bet daugely 

.vietų į tą judėjimą jaunuomenė 
pažiūrėjo labai apatiškai.

Tuos protesto streikus organi­
zavo liberališkos organizacijos, 
kurių tikslas praplėst jaunuome­
nės tarpe savo veikimą. Reik 
pridėt, kad kai kurių aukštųjų 
mokyklų galvos tam streikui ne­
sipriešino, o kiti net ragino prie 
jo prisidėti.

—

GRAŽI MALDAKNYBĖ 
KARIAMS

Mūsų kariuomenės štabo spau­
dos ir švietimo skyrius išleido 
kariams special? maldaknygę, 
sudarytą žinomojo mūsų poeto 
kunigo Sabaliausko—Žalios Rū­
tos.

Maldaknygėje maldos pritai­
kytos kariams katalikams. Be 
to yra. daug nurodymų, kaip ka­
riams reikia elgtis tikybinių 
apeigų metu.

Maldaknygė išleista labai gra­
žiai. Ją gali įsigyti ir nekartai, 
ypač kad ji nepaprastai pigi — 
kaštuoja vos 75 centus.

1. Lietuvių -organizacijos tu-'Lietuvoje ir kurias vietas norėtų 
rinčios iki 1000 narių renka vie- aplankyti, vienas ar su šeima at- 
ną atstovą, toliau vieną atstovą važiuoja, kiek asmenų ir kiek 
nuo kiekvieno tūkstančio narių, svečių kartu.su juo važiuos:

> - i ■ ■ • ’ ; ‘ -

2. Atstovus renka draugijų vi- Pageidaujama, kad kiekvienas 
sumos susirinkimai, o jei kai j atstovas raštus atsivežtų apie sa- 

, kur tokių suąirinkimų nebūtų vo atstovaujamą draugiją šitokių 
galima padaryti, tai atstovus trumpų ’žinių: draugijos įsikū- 
siunčia tų draugijų valdybos. įrimo metai ir’jos kūrėjų pavar-

3. Tose vietose, kur nėra lie- dės, kiek draugija turėjo ir turi
tuvių organizacijų, kongresui įnar’U, dabartinės valdybos sudė- 
atstovus gali rinkti vietos lietu- tis, kokių leidinių draugija yra 
vių kolonijų susirinkimai. Ir čia išleidusi ir jei galima tų leidinių 
iki tūkstanties lietuvių renka'P0 vieną egzempliorių pasiimti 
vieną atstovą. su savim tikslu juos paaukoti

4. Kiekvienas atstovas gali tu- būsimam DULR muziejui ir žy- 
rėti tik vieną mandatą be teisės 
jį kam nors perduoti.

5. Atstovams įgaliojimus iš­
duoda savo parašais organizacijų 
valdybos.

6. Jei renkami atstovai ne nuo
’organizacijų, tai įgaliojimus iš­
duoda susirinkimo prezidiumas 
ir prie įgaliojimo pridedami su­
sirinkimo protokolų nuorašai, su 
bent penkiais to susirinkimo da­
lyvių parašais.

7. Tose vietose, kur yra Lie­
tuvos Konsulatas reikia, kad 
mandatai būtų konsulatuose įre- 

' gistruoti, o tenai kur jų nėra, 
galima apsieiti ir be tų įregis­
travimų.

8. Apie išrinktuosius atstovus, 
tuojau reikia pranešti DULR 
Valdybai šiuo adresu; Kaunas, 
Nepriklausomybės aikštė 3 Nr.

9. Pranešime apie išrinktąjį 
atstovą, turi būti suteiktos šios 
žinios: pavarde, vardas, profesi­
ja, mokslas, kur ir kada gimęs, 

i kuriais metais iš Lietuvos išva­
žiavo, ir kuriose valstybėse gy­
veno. kain ilgai mano užtrukti

mesnių draugijos įvykių foro 
nuotraukos. O tie atstovai, ku­
rie ne draugijai atstovaus, bet 
kolonijai, tai pageidaujama, kad 
jie tokių žinių atsivežtų iš lietu­
vių kolonijų gyvenimo.

Pageidaujama, kad atstovas 
raštu įteiktų kongresui sumany­
mų dėl būsimos viso pasaulio 
lietuvių sąjungos organizavimo 
ir dėl DULR tolimesnės veiklos 
ir jos ryšių su lietuvių koloni­
jomis.

Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti Centro Valdyba: Pirmi­
ninkas (pas.) R. Skipitis; Vice­
pirmininkai: (pas.) A. Merkys ir 
M. Biržiška; Iždininkas (pas.) 
J. Vanagas-Simonaitis.

Nariai: (pas.) V. Daudzvardas 
ir K. Sleževičius.

Sekretorius (pas.) J. Kalnėnas.

Mergaite, jei nori būti myli­
ma, būk graži,—gražiu kūnu, 
gražia siela, gražiu protu.—Mon- 
tegacca.

i (Mat. 24, 4-11). Kad nuo to žmo­
nes apsaugoti, Jis įsteigė Baž­
nyčią, paliko savo vietininkus ir 
jiems pasakė: “Eikite tat ir mo­
kykite visas tautas.. . mokydami 
juos laikyti visa, ką tik esu 
jums pasakęs.”

Šiandien ypatingai daug atsi­
rado klaidingų apaštalų, Kris­
taus priešų. Tad ir netenka ste­
bėtis, jei Popiežius Pijus XI ne 
tik vyskupus ir kunigus, bet 
.kiekvieną kataliką šaukia prie 
katalikiškojo veikimo, apaštalavi- 
mo, kad priešų puolimus atrem- 
iti ir suklaidintus arba dar Kris­
taus nepažinusius traukti prie 
Katalikų Bažnyčios, kad toji 
“Pasaulio Šviesa” vis daugiau 
žmonių apšviestų, kad visa mū­
sų tauta suprastų, jog Jis yra 
“tiesa, kelias ir gyvenimas.” Pa­
saulyje nėra taikos, daug skriau­
dų, nėra lygybės ir teisybes,, 
ekonominiai ir finansiniai sun- 
,kūmai žmones spaudžia dėl to, 
kad žmonės negyvena pagal 
(Kristaus mokslo dėsnius, jų gy­
venime nėra Kristaus dvasios.

Nieko nepadėtų Kristaus E- 
|vangelija, jei ji pasiliktų kny- 
įgoje uždaryta, jei jos nieks ne­
skelbtų. Šiais jubiliejiniais me­
tais mes turime padaryti stiprų 
pasiryžimą Kristaus Evangelijos 
šviesa apšviesti kas kart- vis di­
desnes žmonių minias, išplėsti 
katalikiškąjį veikimą laikantis 
Bažnyčios nurodymų. Toks pa- 
jsiryžimas padaryti geriausia tik 
šių metų Velykose. Kiekvienas 
A. L. R. K. Federacijos veikė­
jas1' ir rfarys, neabejotina, tai 
padarys ir dėl to Federacijos sek- 
retorijatas, sveikindamas Kris­
taus Prisikėlimo švente, kiek­
vienam lietuviui katalikui linki 
giliai persiimti šios brangios 
šventės nuotaika ir Velykų ryte 
linksmai giedoti Aleliuja.

i
Federacijos Sekretorius

Devyniolika amžių praėjo nuo 
to laiko, kada Kristus buvo pri­
kaltas prie kryžiaus. Bet Šven­
tieji Metai buvo paskelbti ne 
vien tam baisiam ir žiauriam į- 
vykiui paminėti, bet taip pat ’’r 
garbingam Kristaus iš numiru­
sių prisikėlimui. Dėl to ir mes 
katalikiškojo veikimo nariai tu­
rime pagalvoti, kaip vertingiau 
šią šventę, viso krikščioniškojo 
pasaulio triumfo šventę — Vely­
kas kuo iškilmingiausia apvaikš­
čioti. Bet mums, pasiryžusiems 
apaštalauti Kristaus mokslą, ne­
dera pasitenkinti vien tik tų ne­
paprastų švenčių iškilmėmis. 
Mums reikia pagalvoti ir apie 
tai, kaip sėkmingiau tą kilnų 
darbą dirbti, kaip daugiau dar­
bininkų jin įtraukti ir tiems dar­
bams Dievo pagalbos pasipra- 
šytį.

Prieš 19 šimtmečių Kristus į- 
steigė Bažnyčią ir pasakė, kad
Jo Bažnyčios “nė pragaro var- 

Tačiau Kristus 
numatė, ir savo sekėjus perspė- 

Veizdėkite, kad kas nors 
vas. Gineičių giminė 1625 metais jūsų nesuklaidintų. Nes dau- 
priėmusi Pilsudskių pavardę — nuo gelis ateis mano vardu ir sakysi 
savo giminės paveldimo dvaro Pil- Aš Kristus, ir jie suklaidins 
sūdai. Pilsudskio motina gi taip daugelį. Nes... kils daug netik- 
pat buvo lietuvaitė—Silevičiūtė v . 1V. ., . „... . , . ru pranašu ir suvedžios daugeli {Billewiczowna). Apie Biliu-zadei- " 1 = -

kilęs. Gineičių protėvis buvęs svar­
biausias Jogailos pasiuntinys, kuris įa.j nenugalės, 
nuvykęs į Krakovą pas Jadvygą' 
prašyti, kad ji tekėtų už Jogailos. .
Iš tos giminės išėjęs1 Pilsudskio .tė+, "

i ką padavimas sako, jog jis drauge 
j su Palemonu perplaukęs Nemuną, 
I buvęs Perkūno šventos ugnies sau­

gotojas ir tt. Taigi, Pilsudskių gi­
minė yra sena lietuviška. Savo lai­
ku lietuviška Jogailos gimine iškė­
lė Lenkiją, dabar jai daugiausia 
nuopelnų turi kita lietuviška gimi­
nė, davusi Pilsudskį. Lenkai tą ge­
rai žino, todėl lietuvio vardas Len­
kijoje stovi aukštai, į Lietuvą len­
kai žiūri kaip į nepaprastų žmonių 
versmę. Deja, mums nuo to nėra 
nė kiek lengviau...”

STASIO ŠIMKAUS 
30 METŲ DARBO

SUKAKTUVĖS
■ » ——.——

: o; ,
Šiemet sueina 30 metų, kai 

; mūsų įžymusis muzikas St. Šim­
kus pradėjo savo vaisingą darbą 
Lietuvos dainos bei muzikos kė-
limo ir ugdymo srity.

Kaune yra susidaręs žymių vi­
suomenės atstovų komitetas 
šioms sukaktuvėms paminėti. No- 
Irima sukaktuves taip suruošti, 
Ikad jos būtų ne tiktai garbingo 
■jubilijato, bet ir mūsų kilniosios 
dainos pagerbimas. Netrukus bus 
paskelbtas komiteto atsišaukimas 
į visus Lietuvos chorvedžius, 
chorus, dainininkus bei dainos 
mylėtojus. Jie bus kviečiami šių 
metų gegužės mėn. 4 d. (ar ku­
rią kitą dieną, pagal vietos sąly­
gas) suruošti komp. St. Šimkaus 
dainų vakarus su paskaita apie 
jubiliatą ir mūsų dainą bei jos 
reikšmę tautos gyvenime. (Va­
karų ruošėjams paskaitoms me­
džiagą prisius komitetas). Iš šių 
vakarų pusę gryno pelno bus 
prašoma paaukoti sukaktuvių 
ruošos komitetui, kuris tas lėšas 
sunaudos St. Šimkaus kūrinių iš­
leidimui. Kurie šių vakarų ruo­
šėjai norėtų jau dabar ką-ne-ką 
pasiteirauti, gali kreiptis į Kau­
no Radiofoną — direktorių J. 
Bieliūną.

Sukaktuvių darbo komitetą su­
daro: Kipras Petrauskas, Ant. 
Sodeika, J. Bieliūnas, pik. Au- 
^■jstauskas ir Ant. Bružas.

Kazys Zupka

PRISIKĖLIMO ALELIUJA
Iš bonių, iš bažnyčių, kaimo koplytėlės 
Varpai varpeliai neša Aleliuja.
Šventa malda ir džiaugsmas vėliai 
Parymo virš laukų tyliųjų.

O per laukus, per pilką klonių tylą
Sugrįžta Dievas — Dievas tikinčiųjų:
Bažnyčios su varpais, vargonais, žvakėm ir kodylu, 
Žmogus — su meilės Aleliuja.

Kad nenubirtų džiaugsmas tik išsprogęs,
Tai gera būtų, gera iš tikrųjų: —
Kad nepatiktum, Viešpatie, namų pastogės, 
Kad nepaliktom mūs be Aleliuja.

Skambėkit gauskit bonios, kaimo koplytėlės, 
Tada ir erdvės gal nebaigs maldų tyliųjų, 
Tada gal, Dieve — Dieve prisikėlęs, 
Nebepaliksi mūs be Aleliuja.

PETRAS ARMINAS 
(TRUPINĖLIS)

(Jo 50 metų mirties sukaktuvėms)

Retai kuris lietuvis negirdėjo 
karingos dainos:

“Tegul giria šlama, ūžia 
tra-ta-ta, tra-ta-ta.

O mes trauksim į karužę 
tra-ta-ta, tra-ta-ta.

Sustiprinkim šiandien dvasią, 
o ryt kraują liesim drąsiai 

tra-ta-ta.. . ”
Tą dainą sudėjo ir į žmones 

paleido Suvalkų krašto dainius 
Petras Arminas-Trupinėlis, ku­
rio mirties 50 metų sukaktuvės 
kovo 18 d. buvo minimos visoje 
Lietuvoje.

Arminas gimė 1853 metais, 
Deksnių-Biskių kaime, Vilkaviš- 

jkio apylinkėje. Mokėsi Gižuo­
se, Marijampolėje ir Veiverių 
mokytojų seminarijoje. Ją bai­
gęs buvo pasiųstas mokytoju į 
Alvitą, o vėliau dirbo Naumies­
tyje. Bet čia Arminas nerimo. 
Jis veržėsi į Mariampolę, kur 

įgalėjo sutikti daugiau lietuvių 
I šviesuomenės ir pisčiau varyti

'tautinio atgimimo darbą. Paga­
liau, Arminas buvo perkeltas į 
Mariampolę. Tik neilgai jam čia 

j teko pabūti. Rusai pamatę jo 
lietuvišką darbą, Arminą iškėlė 
į Augustavą, apstatė žandarais, 
kad jis nieko savo tautai nega­
lėtų nuveikti. Kilnojamas iš 
vietos į vietą Arminas susirgo 
džiova ir 1885 m. kovo 18 d. mi­
rė.

Petras Arminas — tikras auš­
rininkas. Pirmieji jo eilėraščiai 
pasirašyti Trupinėlio slapyvar­
džiu buvo išspausdinti 1883 m. 
dr. Jono Basanavičiaus redaguo- 

Itoje “Aušroje.” Be poezijos, jis 
į dar rašė daug straipsnių iš Lie- 
įtuvos istorijos, apie Vytautą Di­
dįjį, žymiausius Lietuvos pilia­
kalnius ir tt.

Žymusis Suvalkų krašto dal­
inius dabar palaidotas Mariampo- 
jlės kapinėse. Jo kapą, sukaktu- 
|vių proga, aplankė daugybė žmo- 
jnių. Mariampolės gyventojai 
jį nuolatos laiįfco, o šauliai — 

itvarko, .prižiūri, nes šis kapas, 
1 fai visiems lietuviams susiprati- 
Imo, darbo ir tėvynės meiles gi­
lius pavyzdys.

2
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Daniel A. Lord, S. J. pažino miglotesnius pasveikini-

“NAUJAGADYNIS KRISTUS”
Sulietuvino BASTŪNAS

(Visos vertimo teisės nuo paties autoriaus gautos)

(Pabaiga)

Turime Savo Vadus

pa

at-

1

buvo -pranašas. Jo komedijos ra­
šytos-pirmame dešimtmetyje mū­
sų gadynės, jau dabar išeina iš 
mados. Havelock Ellis buvo 
nuostabus pirmtakūnas doros tai­
syklėse; o dabar net jo vardą la­
bai retai išgirsi mūsų tarpe. 
Eugene O’Neill buvo meistras 
Izraelyje; jo dramos jau dabar 
tampa literatūros įstabumais.

“O Kristus pasilieka. Po dvi­
dešimt šimtmečių, Jo gyvenimo 
mokinimai ir įstatymai yra taip 
nauji ir stiprūs ir naujagadyniš- 
koms sąlygoms pritaikomi, kaip 

buvo, kai Jis nuo kalno sa- 
savo pamokslą. Jo žodžiai 
yr amžino gyvenimo žodžiai 
sveiko proto iškilmingiausi

Kristus yra nau- 1 
kuris : 

i mes i

“Ir mudu manova, kad tai ga­
naus. lėtų būti... galėjo būti... tas...

Pirmsėdis norėjo kunigą savo tas... tas Žmogus apie kurį šį 
automobiliu pavėžėti, bet kuni- vakarą kalbėjote. Ar manote Jis 
gas mandagiai atsisakė. Tarnau- ■ turi išrišimą ir mudviejų keblu- 

jtojai pasirodė tarp durų. Sujmut?” 
nuvargusiomis ir pripratusiomis Kunigas rimtai atsakė : “Aš ga- 
akimis žiūrėjo i apkrautą ir su- ]įu tik taip atsakyti, kaip Jis 
jauktą stalą. Balsai atsiskirian- pats kitam jaunikaičiui atsakė, 
čių svečių skambėjo prieangyje, kuris tokį patį klausimą užklau-

Tik tada kunigas pajuto, kad 
Įkas ten jo laukia. Pamatęs Vai- 
rauską ir jo draugę jis šypterė- „aj 
jo.

“Ačiū,” tarė mergelė. “Esava' 
Jums daug skolingu. Jūsų pa­
aiškinimai turėjo mudviem daug 
daugiau reikšmės, negu galiva 
Jums pasakyti.”

“Mudu pasikalbėjova, kai vi- i a 
si dundėjo ir kalbėjo apie Jus ir 
Jūsų nuomones,” nedrąsiai tarė 
jaunikaitis. Matote, keista pri­
sipažinti, bet jau nuo senai mu­
du jautėva, 
ta mudviejų

“Ko nors 
nio, kuris 
keistus, 
ir nerišlias dalyk'riš, kurie su- dėkojo Kristui

OKUPUOTAS VILNIAUS KRAŠTAS
- LIETUVIŠKAS KRAŠTAS

sė, “Eik ir pasižiūrėk.’ ”
"Ar tai tas reiškia, kad mudu 

iva Jus atlankyti?” nedrąsiai 
paklausė jaunikaitis.

“Ir pasikalbėti.. . pasisakyti, 
papasakoti apie save?” 
tu atsikvėpimu užklausė.

“Gyvenu pusantros valandos 
automobiliu
to,” atsakė kunigas. “Ažeršaly- 
Je-”

“Ateisiva,” juodu tarė ir sku­
biai paspaudę kunigo ranką, din­
go-

Ir kunigas, truputį vėliau, už-

važiavimo nuo mies-

kad ko nors trūks- 
gyvenimuose.”
vidurinio, vienatį- įsisegdamas savo apsiaustą ir ner- 
surištų visus tuos damas laukan į gaivų nakties 

išrodomai1 visai atskiltus'<crą, linksmai nusišypsojo ir pa- 
Kuris nemato- 

daro gyvenimą,” pridūrė merge- mai nuolatos keliauja sykiu ir 
lė. 1 - A . ‘arti prie kunigo.

Ir vėl tyla, kuri ŠĮ kartų tapo 
pertraukta tūlo, iki šiol tylaus 
asmens pastaba bei pasarga. Ku­
nigas pažino jį kaip garsingą 
visų gerai pažįstamą komunis­
tą, kuris aukštai stovėjo ir ne­
mažai įtekmės turėjo savo par­
tijos susirinkimuose.

“Jūs vieną dalyką visai užmir­
šote, daktare! Kristus buvo iš­
stumtas, pašalintas, iš vietos iš­
graužtas. Mums nėr reikalo sek­
ti žmogų, kurs gyveno dvide­
šimt šimtmečių atgal, kai savo 
vadų mums šiandien nėr stokos. 
Darvinas ir Marksas, tai mū­
sų pranašai, kurie mums atsa­
ko ir išaiškina, mums supranta­
moje kalboje, klausimus ir keb­
lumus, kuriuos jie susitiko ir 
pažino, ir galų gale išrišo. Gal 
ir Kristus galėtų mums išaiš­
kinti tuos keblumus, atsakyti į 
tuos mūsų klausimus. Mums nėr 
jokio reikalo ištyrinėti. Mark­
sas ir Darvinas mus pilnai 
tenkina.

Kunigas su nusišypsojimu 
sigrįžo į prieštarautoją.

“Vienok,” atsakė kunigas,
sitėmijau, kad joki pranašai taip 
trumpai negyvuoja, kai jūsų 
naujagadyniški vadai. Ar žino­
te, kad šiandien Sovietų Rusi­
joje tūkstantis egzempliorių Le­
nino knygų yra parduodama 
prieš vieną Markso ‘Kapitalo’ eg­
zempliorių? Ar žinote, kad var­
giai yra vienas iš gabesnių, svar­
besnių mokslinčių pasaulyje, 
kurs da iki šiol tikėtų į gamti­
nio pasirinkimo teoriją, mokini­
mą? Socįalizmąs pasilieka, bet 
ne Markso socializmas. Išsivys­
tymas, evoliucija, kaip idėja, 
mintis, daug jėgos ir stiprumo 
turi, bet Darvinas, to išsivys­
tymo pranašas, turėjo užsileisti 
kitiems, mažesniems, menkes- 
niems, bet • ir iškalbingesniems 
pranašams. Kristus vientii vie­
nas pasilieka nepersimainęs ir 
Jam nereikia permainos ar pa­
veldėtojo.

“Net graudu žiūrėti, kai jūsų 
naujagadyniški pranašai kįla ir 
puola. Ibsenas buvo pranašas 
keturios dešimtys metų atgal. 
Kas dabar skaito Ibseną dėl jo 
gyvenimo idėjų, minčių? Jo 
dramos mūsų teatruose išrodo 
prastos ir nudėvėtos ir bepro­
tiškos. Jurgis Bernardas Shaw

* 
t 
i 
i “GARSO” 

SPAUSTUVĖ

Atheka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

jie 
kė 
vis 
ir
išsireiškimai, 
jagadynių naujagadynis. I

■ geriau mus supranta, negu 
patys suprantame save.”

Nuolatos Naujas
Pirmsėdis dirstelėjo į savo 

laikrodėlį. Kavos plėvėtos pa­
dugnės jau senai atšalo. Papi­
rosų pelenai uždengė staltiesę 
mažomis pilkomis sultimis, žilo­
mis krūvelėmis. Valgomame 
kambaryje buvo karšta ir tvan­
ku. Visas kambarys buvo dūmų 
mėlyna migla apsuptas. Bet 
nigas da nebuvo užbaigęs.

"Kristus save neperša nei 
nai gadynei,” jis tęsė. “Jis 
lo savo mokinimus ir savo išriši­
mus klausimams ir paskui lau­
kia jųjų priėmimo. Vienok ar-' 
gineįskabū, kad po dviejų tūks­
tančių metų, mes, kurie esame 
kito amžiaus, kitos gadynės, su­

sėdę vis kalbamae apie Jį su gai­
viausiu žingeidumu. Platono re­
publika 
senėjus, 
venimo 

i tolesnis 
įyr žinomas 
Tūkstančiai mokslinčių ir pro- 

‘tautojų išgalvojo tūkstančius i- 
dejų, teorijų, kuripmis žmonės 

. buvo prašomi tvarkyti savo gy­
venimus. Kur dabar tie suma­
nymai? Kas dabar jais gyveni­
mą bando tvarkyti?

Du Pasilieka
“Bet Kristaus gyvenimo ir už­

silaikymo mokinimas taip pat 
gyvas, gyvybinis ir naujas šian­
dien, kaip buvo anais laikais, 
kai Jis kalbėjo į pinigodingus 
žydus ir begėdiškus romiečius. 
Matome, kai visi kiti mokinimai 
pasensta ir dingsta savo autorių, 
kūrėjų gyvenimo bėgyje. Už­
mirštame juos 
Nauja gadynė, 
mai. 

i “Bet Kristus
‘Ar mums .patinka ar nepatinua, 
vis jokiu būdu negalime nuo j Ų klausime 
pabėgti ar iš jų ištrūkti, 
liečia šių dienų gyvenimą, nes i

;Jis yr ne kokios vienos gadynės, 
bet visų amžių.

“Yra mokytojų, kurių mokini­
mai vysta ir suklysta pirm, ne­
gu mokyklos lekcija užsibaigi?!, 

jjis po atviru dangumi skelbė 
gavo mokinimus, ir jie gyvens ‘žantžų vaikui aiškina, 
iki tas dangus nupuls... visados ju^ taį 
jsenoviški,- visados nauji. Kris-jr tjk
tus, kai šv. Povilas, šaukė, da- svarbą įvertinti nesugebės. To-į kinti lietuvių kalbos kad

IŠ PO MANO BALANOS
Rašo MORKUS

♦ 
f

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

vesi Esti Patenkinti
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepAnirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

lie­
čia-
ku- 
ne- 
žo-lenkritis yra grynai gudiška ir 

kai yra čia tik- atėjūnai.
| Ašmenos apskritis yra pusiau 
lietuviška ir pusiau gudiška. Mo- 
-lodečnos apskritis daugiausia gu­
diška, nors gyventojų pavardės' 
jyra gryniausiai lietuviškos. Sla­
viškų pavardžių čia daug nesu­
tinki. Ir šiose apskrityse len­
kai sudaro kokius 2 procentus. 
Tiesa, .paskutiniais metais lenkai 
stipriai Molodečnos apskritį ko­
lonizavo “poznaniokais,” bet tai 
juk nėra vietos gyventojai. Taip 
tai išrodo tikrasis Vilniaus kraš­
tas tautybės atžvilgiu.

Dabar jei paimsime Naugardė- 
lio vaivadiją, tai ir didesnė jos 
dalis yra grynai lietuviška. Šim- 

jtus kilometrų čia pravažiuoji ir 
neišgirsti kitaip kalbant, kaip 
lietuviškai. Lietuviai čia gyve­
nai net už Naugardėlio. Tiktai 
rytinė Naugardėlio vaivadijos 
dalis yra tirščiau -gudų apgyven­
ta. Lenkų ir čia su žiburiu ten­
ka ieškoti.

Len-kų okupuotą Lietuvos te­
ritoriją su sostine Vilniumi, 
mes paprastai vadiname Vilniaus 
kraštas. Tačiau šis pavadinimas 
nėra visai tikslus, kadangi len­
kai yra užgrobę ne tik Vilniaus 
kraštą, bet taipgi Naugardėlio, 
Gardino 
jos dalį.

Į visą 
Ji grei- užgrobė, 

Lietuva 
kurios Vilniaus krašto apskri­
tys yra grynai gudiškos. Lie­
tuva reikalauja tiktai tų sričių, 
kurios išimtinai lietuvių apgy­
ventos arba lietuviai sudaro žy­
mią gyventojų daugumą.

Smurto keliu užgrobę apie pu­
sę Lietuvos teritorijos, lenkai j 
visą pasaulį įtikinėjo, kad Vil­
niaus kraštas niekuomet nėra bu­
vęs lietuviškas ir kad čia ben­
drai lietuvių nesą. Net patį Vil­
nių jie vadina nuo amžių lenkiš­
ku miestu. Kas nepažįsta Vil­
niaus krašto ir visai nesusipaži­
nęs. ; su Lietuvos istorija, , gali 
tiems lenkų plepalams ir įtikėti. 
Tikrenybėje lenkai mažiausia tu- 

Vilniaus 
jų čia la- 
Pats Vil- 
lenkų vis 
žydiškas,

ir gerą buv. Suvalki-

teritoriją, kurią lenkai 
einant Rygos traktatu, 

nepretenduoja, nes kai

Apie Gardino sritį nesinori ir 
kalbėti, nes Čia tiktai aklas 
tuviŠkumo negali matyti, 
gyvena gryniausi lietuviai, 
rie per tuos kelioliką metų 
išmoko lenkiškai keliolikos
džių suklijuoti. Kadangi žemė, 
čia prasta, dvarų maža, tai ir 
lenkus galima suskaityti ant 
pirštų. Net Druskininkų kuror­
tas, kurį lenkai taip norėtų pa­
vadinti lenkišku, yra vienų lie­
tuvių apgyventas. Tr dar tokių 
lietuvių, kurie i nesupranta 
lenkiškai.

Lietuviškas Suvalkijos sritis 
lenkai priskyrė prie Balstogės 
vaivadijos ir stengiasi žūt' būt 
padaryti lenkiškomis. Bet tai 
jiems nelabai sekasi, kadangi jau 
čia žmonės prieš Didįjį karą ge­
rokai tautiškai buvo susipratę. 
Bendrai, okupuotos 
sritys yra nemažiau 
kaip, pav. Šakių ar 
les apskritys.

Taigi, kiekvienas
ri nepamiršti, kad po klastingo 
lenko okupacijos letena randasi 
arti milijonas mūsų tautiečių, 
kurių Lietuva neturi teisės išsi- - 
žadėti ir niekuomet negali pa­
miršti.

Suvalkijos 
lietuviškos, 
Mariampo-

lietuvis ttt-

STUDENTŲ IR PROFESIJONALŲ SEIMAS
ri pagrindo vadinti 
kraštą lenkišku, nes 
bai mažas nuošimtis, 
niaus miestas ir prie 
dėlto išrodo daugiau 

į negu lenkiškas.
Tačiau dabartinėse

Vilniaus miesto paviršutinė iš-|‘vyK5 s’ H1‘ U“™)
vaizda dar nieko nepasako. juk j (ketvirtadienį) ir 28 d. (penkta- 
lenkai čia laiko ištisą armiją dien»)’ Marianapolio Kolegijoje, 
valdininkų, policijos ir karino- r^omPson> Conn.
menės. Bet juk žymi dauguma 
šių lenkų yra atėjūnai, daugiau­
sia iš Galicijos, todėl jie kraš­
to
Jei laikysimės šios logikos, tai 
turėsime pripažinti, kad didžio- 

kitiems kato metu Vilnius yra buvęs 
vokišku. Reikia pripažinti, kad 
Vilniuje daugiausia yra žydų, o 
antrą vietą užima lietuviai. Daug 
lietuvių inteligentijos iš 
niaus išvažiavo 1_
Lietuvai, kiti buvo lenkų ištrem- ■ 

iti. Žymi dalis lietuvių amati- I 
įninku ar tarnų su savo tautybe 
; slepiasi, nes bijo netekti vietos 
ir duonos kąsnio. Kai niekas 
negirdi jie kalbasi tarp savęs lie­
tuviškai ir net lietuvių laikraš­
čius skaito, bet viešai su lietu­
vybe slėnia? i. i

Žymi dalis Vilniaus tariamųjų 1 naį^^porp’rivMėtų kuo’ grei-! 
lenkų yra ne kas kita, kaip su- 
.lenkinti lietuviai, ką liudija ir 
į grynai lietuviškos jų pavardės. 
Mat, per ištisus šimtmečius bu­
vo varoma lenkinimo politika 

v. . .v, ,, i -v, , , , • r per bažnyčias ir tai negalėjo nę-jĮpazmtmsųjŲtuviska mąldak-įhetuv^ką maldaknygę, jo auk- Bet ir'gie ne.
nyge. ' Ir tik "tiek jis pamylės letoj.oms ar auklėtojams nerei- .. i ■ . . ,. , .• •„ <_ , . . ... . vadina savęs lenkais, jie sakosiir jų autorius. musu skaitymą, kiek jis pamy- tęs bereikalingai teisinties ir sa- „ ■ . . ...

Vilnių buvo užėmę lietuviai, vi­
si tie tariamieji lenkai staiga iš­
moko kalbėti lietuviškai. Jei pa- 

Įčiam Vilniaus mieste lenkų ne- 
perdaugiausia, tai Vilniaus kraš­
to sodžiuje jų visai mažas nuo­
šimtis. Krašte lenkų elementą 
sudaro tiktai dvarininkai ir vie- 

Betgi mes turim nemažai jau- nas kįtas šlčktelg; bet gių yra 
į visai maža ir jų tenka ieškoti su 
žiburiu.

Vilniaus Trakų apskrities dau­
guma valsčių yra grynai lietu­
viški, o kiti pusiau lietuviški ir 
gudiški. Lenkai čia tiktai ne­
skaitlingi dvarininkai. Patys len­
kų valdininkai prisipažįsta, kad 
lenkiškai čia nebesusikalba ir 
tenka kalbėtis rusiškai. Mat. se- 
nesinieji lietuviai beveik visi 
moka rusiškai, o lenkiškai tiktai 
labai retas,

Švenčionių apskritis perdėm 
naudos yra lietuviška, išskyrus gal vie­

ną gminą, kuri yra tirščiau ap- 
... - įgyventa gudų, ši apskritis ant

5 tiek jau yra lietuviška, kad jo 
maldaknygę if Patys lenkai nedrįsta savin­

tis.
Braslaujos apskrity yra lietu­

vių, gudų ir nedidelis skaičius 
latvių; lenkų čia susiras nedau- 
Įgiau 1 proc. '

Dysnos apskritis yra daugiau 
gudiška ir prie’ šio lietuviai, pre­
tenzijų nereiškia. Lenkų ir čia 
labai maža.

Pastovų apskritis yra maišyta 
gudų ir lietuvių. Vileikos aps-

105.

ku-

vie-
siū-

yr žingeidi, kad ir nu- 
nudėvėta ir nejausli gy- 
idėja, teorija. Bakono 
tęsimas Platono knygos 

tik mokslinčiams.

Panorėti Amerikos lietuvio vai­
ką išmokinti lietuviškai skaityti 
be maldaknygės—tuščias ir vel­
tus užsimojimas.

Jei kam šisai pareiškimas at­
rodo perplačiai ar persiaurai, ga­
lima prieiti prie jo ir iš antros 
pusės.

Suprantama, ten, kur mokyk­
la yra, šisai pasakymas gal ne- 
visuomet atatiktų. Antraip ver­
tus, jau jeigu vaikas lietuvių 
mokyklą lanko, tai aiškus daly­
kas ją jis lanko ne kam kitam, o 
tik kad savo kalbos išmoktų.

Tai, vienok, net ir ten, kur 
vaikai lietuvių kalbos ir skaity­
mo yra mokinami, nevisados 
paskui lietuviškai skaito. O to­
kių pavyzdžių devynios galybės. 
Reiškia, vaikas lietuvių mokyk­
lą lankė, skaityti išmoko, o bet­
gi dabar lietuviško skaitymo, 
kai ugnies, vengia. Taip kad ir 
jis jau yra eilėje lietuviškos 
spaudos neigėjų.

Kitaip ėmus, net ir geriau 
lietuviškai vaikas išauklėtas, o 
be maldaknygės, da toli gražu 
nepatenka mūsų spaudos garbin­
tojų kuopelėn. Jei, iš tikrųjų,, 
nori jį tokiu pakreipti, suveski

kai lie- 
gal lai- 

ne vien

savo

sąlygose

lenkiškumo negali liudyti.

“Amerikos Lietuvių Katalikų 
Studentų ir Profesijonalų Są­
jungos” Centro Valdyba šiuomi 
praneša, kad “STUDENTŲ IR 
PROFESIJONALŲ SEIMAS” 

i įvyks š. m. birželio (June) 27

čiausiai prisiųskite centro finan­
sų sekretoriui — Miss Isabelle 
Rovas, 12 Dudley St., Rochester, 
N. Y.

Seimo Programa
Ketvirtadienį, birželio 27 d. 

Seimas prasidės iškilmingomis 
pamaldomis kolegijos koplytėlė­
je. Seimo atidarymas Įvyks ko­
legijos salėje. Rytą ir po pietų 

į sesijos, paskaitos.
Vakare 8 vai. kolegijos salėje’ 

Įvyks seimo delegatams ir sve- 
ičiams pagerbti IŠKILMINGAS 
KONCERTAS.

Penktadienį, birželio 28 d.

žiba auksu, tai maldaknygė žėri 
deimantu.

Kas arčiau pažysta kunigų 
luomą, žino, jog kunigas daž­
niausiai poterėlį kalba ar skai­
to lotynų kalboje. Taip daryda- . 
mas net du dalyku atlieka. Pir­
ma, garbina Dievą; antra, arti- 
mesnėn pažintin sueina su loty­
nu kalba, kuri yra Bažnyčios 
kalba. Ir, argi negražu, 
tuvis kunigas, sakysim, 
kyti tas pačias mišias 
lietuviams, bet ir bile 
pasaulio katalikams?

Ką daro Bažnyčia su 
dvasiškiais, tai darykim mes su 
savo jaunimu. Išmokinkim jį 
melstis taip, kad jis besimels­
damas sueitų artimesnėn pažin­
tin ne tik su savo Sutvėrėja, 
bet ir su savo lietuviu artima. ! 
Pažinti Dievą, o užsimiršti ar- 
timiausį savo artimą, tai taip, 
kaip su visais gražiai sugyventi, 
o su artimiausiu kaimynu tik 
per tvorą žiauriausiais žodžiais 
pasišaudyti. Visas pasaulis neiš- 
g.anys tave, jei tavo kaimynas 
jausis įdrėgstu.

žodžiu, jei kur, tai ten, kur 
mokykla jau yra, maldaknygė 
da reikalingesnė. Ir, kad kiek­
vienas mokinys įsigis paprastą 

jo auk--

dieni), Marianapolio Kolegijoje, 
.Thompson, Conn.
i Visos Studentų ir Profesijo­
nalų kuopos privalo atsiųsti į 
Seimą kuo didžiausi skaičių sa- I 
vo įgaliotų delėgatų(čių) stu- Į 
dentų, .profesijonalų ir narių 
rėmėjų. Kiekviena kuopa siun- \ 
čia po vieną delegatą nuo kiek- j 
vienų penkių pilnai užsimokė- \ 
jusiu kuopos narių. Delegatų į-i 8:30 vai. rytą Šv. Mišios. Nuo 
galiojimai privalo turėti dvasios i 9:30 vai. ryto iki 5 vai. vakare

, .... vado, pirmininko, ir raštininko 
U1.1JVO 13 V 11“ v X • 1 1 • • 1 '
. .. .T parašus. Šie delegatai turi bal-besikuriant N. .savimo teisę.

j Visos Studentų ir Profesijo­
nalų kuopos privalo atsiųsti sa­
vo įvairius sumanymus, rezo­
liucijas, konstitucijos pataisas, 
etc., kuo anksčiausiai raštu prieš 
Seimą — Centro Sekretoriui — 
Mr. A. Mičiūnas, Marianapolis 
College, Thompson, Conn. ( 

Į Visos Studentų ir Profesijo- ■

sesi- 
sale-

Hall,.

studentų ir profesijonalų 
jos, paskaitos, — kolegijos 
je.

Vakare, 8 vai., Town
Thompsone, įvyks VIEŠAS PA­
SILINKSMINIMAS (semi-for- 
mal dance) seimo dalyviams. 
Nuoširdžiai kviečiame studen- 
tus(es) ir jų draugus į šį pasi­
linksminimą.

Delegatų Aprūpinimas
Visi atvykusieji delegatai įsi-, 

čiausiai atsilyginti prieš Seimą įregistruodami užsimoka — stu- 
, ($1.00 studentams ir $2.00 profe- dentams $3.00; profesijonalams'

nauji ir mokini- jąs mūSų maldaknygę. Arba, vo nerangumą visokiais nepama- 
lietuviška mokykla jį da, aitrės- tuotais išsiteisinimajs dangstyti 

ir Jo mokinimai? nju prjeg.u padarys. Kreivos sąžinės, kai blogai iš-
Nesinorėtų gal geriau šiame auklėto vaiko, juk'po ledu ne­

patyrusius perspėti,, pakiši.
J^eĮtai vienok išsižiūri, kad lie-! Tai tiek apie Amerikos lietu-; 

tuviškoje mokykloje o lietuviška į vių jaunimo auklėjimą, kur mo-i 
maldaknygė pačioje pirmoje ei- ■ kyklos jau yra.
Įėję turėtų žėrėti. F

Labai dažnai net ir mūsų mo-|nimo ir ten, kur mokyklų nėra 
kyklų mokytojos svetimų min- ir vargiai jau dabar kada bus. 
tais takais nustraksi. Vadinasi, Ką daryti su juo? j
be maldaknygės, vis tik apie ra- O betgi ir jį mums įsigyti rei- 

Berods, į ketų. Kaip? Su paprastos mal- 
labai .pagirtinas dalykas. Į daknygės lapeliais. < 

neišmanėlis ražantėlio Jei panorėsi tą jaunimą

sijonalams) su savo Centro na­
rio mokesčiais. Pinigus siųskite 
centro iždininkui — Mr. Peter 
Barzilauskas, 3 Elders Lane, 
Woodhaven, L. I., N. Y. Siun­
čiant pinigus būtinai pažymėki­
te, kas siunčia, kiek ir už ką 
siunčiama.

Į Visų kuopos narių vardus ir kolonijose- 
natror/lAc ir o rl rpcnc Iri iri I m 1 StPI TTl ŽI.pavardes ir adresus kuo anks-

ir svečiams $4.00, už ką kiekvie­
nam delegatui bus suteikta per. 
dvi dieni nakvynė, valgis, ti* 
kietai, etc. į visus parengimus.

Visi Amerikos lietuviai kata­
likai—dvasios vadai — prof esi jo- 
nalai—studentai—visuomenės va ­
dai—visose Amerikos lietuvių 

■—nuoširdžiai kviečia­
mi į seimą. Centro Valdyba

NORTH
UOYD

bar ir visados!”
■ Pirmsėdis sukosėjo, 
jčio paimtas subruzdėjo ir Užbai- žantėliu 
gė vakarienę ir kalbą.

“Mes, iš tikrųjų,” jis sakė, 
“esame dėkingi daktarui už jo 
kantrybę. Mes esame, aš 
nau, daugiau Piloto veislės, ne­
gu Petro. Mes rūpinamės apie 
tiesą, nes esame tikri, kad nie-

l kados nerasime tiesos. Mes go- 
j dojame Kristų, nors ir prisipa- 
il'žįstame, kad negalime Jį pasek­

ai. Bet praleidome naudingą va-
I Į karelą už kurį esame daktarui 
1 Bružui nuoširdžiai dėkingi. Be 
I jokios tolesnės diskusijos užbai- 
I giame savo susirinkimą.”
| j Kėdės buvo atstumtos su ne- 
| mažu tarškėjimu. Pasišnekėjimas 
| prąplito. Rankų paspaudimas 

Prasidėjo ir kunigas atsakinėjo
f Į miglotus atsisveikinimus ir pri-

kių eilėje nenorim palikti mes. 
nerimas- Tai visgi išsižiūri, it, rodos, ra- 

1 norima nustelbti mal­
daknygę. O taip neturėtų būt. 
Ražant'ėlis turi vietą sau, o mal­
daknygė sau. Abu lyginai šven­
ti. Gi panorėti vienu išstumti 
antrą — ne pažanga, o tik ne­
vykęs neapsižiūrėjimas.

Užeik airių bažnyčion, vaikų 
mišiose, ten maldaknygės nei su 
žiburiu neįžiūrėsi. Visi tik ra­
žantėlį narsto.

Bet, tai dalykas jų... Tegu 
jie galvoja sau, o mes galvokim 
sau.

Pas mus tegu vienoj rankoj 
vaikas laiko ražantėlį, o antroj 
— maldaknygę. Tegu ir mūsų 
jaunimas pamyli ražantėlį nema­
žiau už kitų. Bet mylėdamas 
ražantėlį, tegul neužsimiršta ir 
apie maldaknygę. Jei ražantėlis

ma-

išmo- 
ir su 
apsi­geriausiu elementoriumi, 

gausi. Viena ranka priima, ant­
ra sudrasko; ir lietuviškai nie­
kad neišmoksta. Vietoje geriau­
sio. elementoriaus, duok jam kad
ir .prasčiausią maldaknygę. Pa- į 
prasta maldaknygė kur kas dau- : 
giau laiko sutaupys ir i__ ,L~
atneš, negu tobuliausis pradžii- 
mokslis. Jei netiki, tik išmė-1 
ginki. O -kas būtų, jei mes nors 
kartą tinkamesnę i 
savo jaunimui paruoštum ir da 
su gyvesniu uolumu ją jo pusėn 
pastūmėtum? Labai labai prak­
tiška mintis, uoliam lietuvių ka­
talikų spaudos mėgėjui. Ypač 
gavėnios metu ją iki paskutiniam 
siūleliui iškedenti reikėtų ir apie 
tam tinkamas .priemones rimčiau 
pasirūpinti vertėtų. Ši mintis la­
bai sklandžiai visam gavėnios ū- 
pui atatinka.

Del Informacijų kreipkitės Į:

COSMOPOLITAN TRAVEL
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St., Newark, N.J.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS. Prop.
308 W. B'way, So. Boston, Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montollo, Mass.

PAUL MOLIS
1730—24th St., Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
Naujienos
1739 S. Halsted St., Chicago. III.

OHIO LITHUANIAN PUBLISH-
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave.,

Cleveland, Ohio

C. J. WOSHNER
2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.

A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

Rengia ir prižiūri
Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sujungė Amerikoje

Populiariu Kabinimu Garlaiviu

“STUTTGART”
Išplauks iš New Yorko

BIRŽELIO 5 d., 1935
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

TREČIOS KLESOS KAINOS: 

IŠ NEW YORKO 
| KLAIPĖDĄ 

$97.50

J ABI PUSI 
KLAIPĖDĄ IR ATGAL 

>167 00
Pridedant Jung. Vaisi. Taksui
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APSKR. GEGUŽINĖS
DANBURY, CONN
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*

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. 0. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. dakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
J. B. šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. ¥
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa. *
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass. J
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. ¥

Pa.
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KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa. 
Juozas 
J uozas

1.
2.
3.

1.
2.
3.

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 133 N. Main
Simanas Galinis, 115 plitnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO

■Jurgis
•etras
Elžbieta Paurazienė,

1.
2.
3.

st., Pittston, Pa.
Street, Scranton, Pa. 
St., W. Pittston, Pa.
KOMISIJA

Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamas Šelmis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PL, Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y'.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, l a.

Mūsų trilypė gegužinė įvyks 
birželio 9 d. š. m. Mainner Chor 
Park, Orange Ave., West Haven, 
Conn.

Taigi rengimo komisija nuo­
širdžiai kviečia visas kuopas sto­
ti į darbą varyti plačią agitaci­
ją savo kolonijose, kad padarius 
šią gegužinę sėkminga. Kiekvie­
nas žinom, kad be darbo ir triū­
so negalima tikėtis pasekmių.

Kuopos, kurios mano dalyvau­
ti sporto

j ristynėse, 
J meldžiam 
J rengimo
J kad būtų galima patalpinti į pro- 
* gramą.

programoj, 
lenktynėse, 
iš anksto 

komisijos raštininkei

kaip tai 
ir tt., 

pranešti

SVEIKATOS SKYRIUS
Sj Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

IR SVEIKATA

DR. JOHN L. RICE.
New Y or ko Miesto Sveikatos 

Komisijonierius

ŠEIMYNOS DAKTARAS

Rašo DR. M. STRIKOLIS

Kadangi daugelis lietuvių ne- 
Užlaikyti gerą sveikatą — vie- turi sau pasiskyrę nuolatinio 

daktaro ir kadangi dideliuose 
miestuose yra tiek daug įvairios 
rūšies daktarų, kad mūsų visuo­
menei sunku yra atskirti tikrą 
gydytoją ir chirurgą nuo apga­
viko ir šarlatano, matau nema­
žai svarbos kalbėti apie reikalą gijų yra- visokių daktarų. Yra

Be M. D., svarbu yra žinot, 
ar jūsų šeimynos daktaras .pri­
klauso prie Amerikos Medikalės 
Associacijos, ar jis priklauso 
prie medikalių draugijų tos vals­
tijos, to miesto arba to pavieto, 
kuriame jis gyvena, nes tarpe 
nepriklausančių prie tokių drau-

Rengimo komisija užkviečia 
visus vietinių lietuvių parapijų Į 
chorus su gerb. vargoninkais da­
lyvauti šioj gegužinėj arba Dai­
nų Dienoj.

Chorai, kurie turi visos gru­
pės paveikslo klišę (arba cut), 
prašome prisiųsti komisijai rie-

* vėliaus balandžib;30 d. š. m., kad
* i būtų galima patalpinti į progra-
* imą.
*
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iš kuopi; darbuotes

Kdvo ‘mėnesį 'kuopoms išsiun­
tinėta knygUtlš'Tihkirnui iš biz­
nierių skėlbifrių. Rinkėjams1 ski­
riamas nuošimtis. Labai svar­
bu, kad tos knygutės būtų su­
grąžintos kartu su pinigais ren­
gimo komisijos raštininkei nevė- 
liaus 

Da 
gijk1 
vimų
9 d. š. m., 
ties lietuviai — seni, jauni, ma­
ži ir dideli — ruoškitės dalyvau­
ti trilypėj gegužinėje

Visais reikalais arba reikalau- j 
Mes su J. T. Kazlaus-jdami informacijų, kreipkitės pas ■ 

Iš įrengimo komisijos'

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos 
'susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
i tuoj po sumos pobažnytiniam kam- 

LRKSA 304 Kuopa Rengia DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
Koncertą ir Šoki susirinkimas bus balandžio 21 dieną 

*■ £ Visi nariai dalyvaukit.
Įvyks šeštadienį, balandžio 27, i__ _

Polish Hall, 10% Yves St., Dan­
bury, Qonn. Koncerto programa ASMENIŠKA HYGIENA 
prasidės 7:30 vakaro. Išpildys 
šv. Juozapo parapijos choras iš 
Waterbury vadovaujant komp. A. 
Aleksiui.

Šokiams gros* Norberto Alek­
sio Melodians orkestras, kuris j 
duoda programas per WATR 
radio stotį. .

Užkviečiam Waterbury, Bridge- nas iš svarbiausių uždavinių yra 
port, Ansonia, So. Norwalk ir kūno švarumas, kaip iš lauko 
New Haven kuopas dalyvaut šia-- taip iš vidaus. Daug ligų pri­
me mūsų pirmame koncerte ir limpa prie žmogaus. Jos per- 
šokiuose. duodamos rankomis, bučiavimu,

Įžanga 40c. Užkviečia 304 kp. čiupinėjimu visokių daiktų, ypa 
__ ,----------  tingai pridedant rankas prie du

rų ir diržų gatvekariuose ir ki- i šeimyniško, arba šeimos, dakta-.kiek ir teisingų, bet daugelis ir 
tose viešose vietose. Viena ran-To, jo geras ypatybes ir kvalifi- neetiškų ir sukčių — dauguma, 

kurie parazitiškai gyvena iš žmo- 
Šeimos daktaras yra reikalin- nių, ypač iš svetimšalių, kaip 

jmūsų brolių lietuvių.
Todėl aš sakau, kad laikas 

t mūsų žmonėms susiprasti ir nu­
sikratyti nuo apgavikų, įvairių 
.šarlatanų—žmonių engėjų ir pa­
sirinkti sau teisingą ir draugin­
gą šeimynišką daktarą ir nešio­
tis jo kortelę su prierašu: “Lai­
ke ligos arba susižeidimo pašau­
kite man mano šeimos daktarą

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

. ka kitai gali perduoti gemalus kacijas. 
ir nuo rankos tuoj į burną. Pir- Į 
mos svarbos yra numazgojimas gesnis ir naudingesnis už bet 
—1_._ :---- kokį nežinomą, bet kur pasiga-

; dažnus numazgojimas rankų per vusį daktarą dėl to, kad pirma- 
visą dieną yra labai išmintingas sis yra nuodugniau susipažinęs 

su visomis šeimos narių ligomis
i Šiandien jau žmonės kasdien praeity ir todėl lengviau gali su-

NEW HAVEN, CONN

balandžio 30 d. š. m.
kartą meldžiam visų drau- 
ir kuopų nerengti išvažia- 
bei kitų pramogų birželio 

bet visi šios apskri-

WILKES-BARRE. Pa. Ii kuopos, ranku prie kiekvieno valgio, ir 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną • r a

i tuoj po pamaldų parapijos salėj.
’> i fLEWISTON, Me. — 26-tos kuopoj

susirinkimas bus balandžio 21 dieną ; pripratimas.
2 vai. ' po pietų sv. Baltramiejaus; ( 
dr-jos salėj. Visi nariai malonėkite ' 
susirinkti. ą maudosi, tas teikia didesnio at-

LUZERNE, Pa. 28-tos kuopos sparUmo ir pašalina paprastus
I susirinkimas bus balandžio 21_ dieną kūno prakaitavimus. Ir kur kū-
• 1 vai. po pietų Mockaičio salėj. . ^ariai užlaikomaSf jis yra

EYNON, Pa. — 42-ros kuopos i liuosas nuo bakterijų ir netaip 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną i . . .,xkrp?;_ v;?ni,;ns.I tuoj po sumos parapijos salėj. greitai jį užkrečia visokios ligos.

Kasdieninis .pasimaudymas pato- 
SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos

1 susirinkimas bus balandžio 21 dieną -

rasti ligą ir greičiau sergantiems 
pagalbą suteikti.

Šeimos daktaras yra reikalin­
gas ir dėl to. kad jis tampa sa­
vo nuolatinių ligonių draugu ir arba nuveškite mane į tokią ar
niekuomet neatsisako teikti jiems tokią ligoninę ir tada pašaukite
medikalę pagalbą. Ar liga iš- man mano daktarą, kurio vardas

t bulina odos .kvėpavimą, nes sky- tiktų vidurnakty ar lyjant ar yra toks ir toks.” Tą darant, ne
šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, | lutės atdaros ir kūnas daug ge- sningant, kuomet nepažįstamas tik bus galima palengvinti daug

daktaras manydamas, kad negaus sergančių, bet išgelbėti ir daug
užmokėti, nebėgs taip greitai mirštančių.
sergantiems tokią pagalbą su- —————-------------------------- -
teikti.

Ištikus gi sunkesnei ligai arba 
operacijos reikalui, šeimos dak­
taras mažesnį užmokestį nuo jū- 1 £LI\ OAAIXVy, I a.    O I JUlUpUd J c c K- - ; z j , ' ,

į susirinkimas bus. balandžio 21 dieną ir kaip lengva yra žmogui kas į8'!. pairr>s- be to gi, jis jūsų 
Moli 9 vai n« niofu lietinę maudy- še*mYnai Per daūg metų tarna-

gali vartoti v?s’ jausdamasis draugiškas., vei-

2 vai. po pietų. rjau at]jeka savo uždavinius.
NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos Nelabai seniai dauguma žmo- 

1 susirinkimas bus balandžio 21 dieną! . .., , . . , _
I tuojaus po sumos bažnytinėj salėj, i nlM ipabaigoje savaites kūną 

gerai nuplaudavo, šiandien be-BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos!
i susirinkimas bus balandžio 21 dieną vel-< kiekvienas namas turi savo 

2 vai. po pietų pas Aleką Natautj. maudymuisi kambarį ir jame į- 
EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos i taisytą lietinę maudynę (shower)

Ištrinko daugiau ir pavyko ant­
rą didesnę kuopą įsteigti. To­
kiu būdu mūsų kuopa paliko be 
numerio, 
ku laukėm, kas bus toliau. Iš įrengimo komisijos' raštininkę 
■pradžių naujai sudarytai kuopai šiuo adresu: M. Jokubaitė, 175 r y '7..■"'e; -; . , _ , .v r-.-,, » rr r' susirinkimas bus balandžio 21 dieną 1neblogiausia sekes, pavyko is- Fillmore St., New Haven, Conn. ( tiroj po sumos, bažnytinėj salėj, 

ugdyti iki 150 narių. Neturint Rengimo Komisija:
apsistojau savo lietuviškos svetainės susi- 

Su Jonu I. rinkimus laikydavo daugiausia
Kazlausku daug kartų kalbėda- pas Makarevičių pirkėjoje, o po 
vom .apie visokias organizacijas, susirinkimų nariai užeidavo į 
ir apie LRKSA. Jisai man sa- smuklę.
kydavo, kad reikalas 
kolonijoj turėti kuopą 
kus lietuvius prie jos

Spalių mėn. 1910 m.
a. a. Joną Riktoraitį iš Water­
bury (Centro pirmininką) pakai- žinėjo prašyti klebono. Tuo tar- 
bėti apie Susivienymą. Pasisam- pu Ansonioj airių Šv. Marijos 
dę svetainę išspausdinome skel­
bimus, kad žmonės žinotų, kur 
ir kada bus prakalbos. Paskirtoj 
dienoj p. Riktoraitis pribuvo ir 
savo kalboje nurodė naudą iš 
priklausymo prie Susivienymo. 
Kuopa tapo įsteigta iš 9 narių. 
Pradžia išrodė nebloga. Į pra­
kalbas atsilankė ir mūsų saliū- 
ninkas p. K. Makarevičius ir Jo­
nas Bartkus, mėginom juos pri­
rašyti prie naujos kuopos, bet ;draugijas ir kuopas perkraustė 
jie prižadėjo vėliau prisirašyti, ii pobažnytinę svetainę laikyti 
Riktoraitis apleisdamas svetainę ‘Susirinkimus. LRKSA kuopos 
su Makarevičium ir Bartkum nariai ir nutarė savoj lietuviškoj 
prižadėjo mūsų kuopai prisius- svetainėj laikyt susirinkimus. . 
ti eilinį numerį ir palinkėjo mū­
sų kuopai gerų pasekmių. Mes 
likę svetainėj išsirinkom valdy­
bą ir laukėm kuopos numerio. 
Laukėm virš mėnesi laiko, bet 
Riktoraitis žadėto žodžio neiš­
pildė. K. Makarevičius ir J. 
Bartkus sausio mėn. surengė ki­
tas prakalbas tuo pačiu tikslu ir 
užkvietė p. Riktoraitį ir a. a. 
kun. P.. Saurusaitį, Waterburio 
šv. Juozapo parapijos kleboną. 
Į antras prakalbas žmonių su-

Kaip Atsirado LRKSA 
116 Kuopa Mūsų 

Kolonijoj
Iš tėvynės Lietuvos sugrįžęs 

į Ameriką antru kartu 1909 m. 
sausio- inėnesį .vėl 
New.Haven, Conn.

sveikas
pasiryžimo bei jėgos

ir mūsų j Lietuvių šv. Kazimiero para­
ir katali- pija buvo suorganizuota 1908 m. 
prirašyt, rugpiūčio mėn. Makarevičius ir 

užprašėm čia pradėjo vadovauk ir pas vys­
kupą į Hartfordą su kitais va­

bažnyčioj buvo lietuvis kun. a. 
a. K. Šatkus, tai vyskupas jį 
paskyrė ir mūsų kolonijos lie­
tuvius aprūpinti dvasios reika­
lais. Po kiek laiko vyskupas .per­
mainė kunigus, vietoj kun. Šat- 
kaus .paskyrė a. a. kun. E. Gri­
kį. Gruodžio mėn. 1912 m. kun. 
E. Grikis sutvarkęs parapijos 
reikalus ir su parapijonų sutari­
mu nupirko bažnyčią ir visas

Nuo to laiko Makarevičius at­
sisakė nuo kuopos ir daugiau 
nepriklausė. O mes su Kazlaus­
ku prįsirašėm abu kartu ir už- 
ėmėm Valdybos vietas. J. Kaz­
lauskas, kaip kuopos pirminin­
kas, o aš, kaip finansų raštinin­
kas. Mums valdybos vietas už­
ėmus kuopai sekėsi neblogiau­
sia. narių turėjom apie 160. O 
kaip dabar kuopa stovi, tai lai 
kiti aprašo apie tuos reikalus.

Vincas Zavorskas

ŽP/IRNUOTI 
UCTUMK1

Paraše P. J U R G Ė L A 
TURINYS: Dariaus ir Gi­
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At­
lantą. Soldino miško paslap­
tis. žygio atgarsiai pasau­
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau­
tai. Poezija apie LITUANI­
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėių komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

MNUfi
73

“GARSAS”
E. SOUTH STREET 
Wilkes-Barre, Pa.

Jei mes galėtume nuolatos iš­
laikyti savo dvasioje 
mintis, 
vaizdą, vaizdą žmogaus, kokio
norėjo Kūrėjas, o ne tokio, koks 
jis pasidarė įstatymus peržengęs, 
—tai silpnybei ir ligoms visai 
nebūtų mumyse vietos.—O. Svett- 
M ar d e n.

Town Hall, 2 vai. po pietų. . .rytą vartoti šią
DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos ‘ nę. Daug žmonių 

susirinkimas bus ^balandžio 21 dieną ; gajta vancĮenj tas yra vienas iš ikiau duos teisingesnį patarnavi­
mo : pigiausių kūno padrūtinimų. Jei-im^’ negu ^et fe?ks pas jus už- 
£3. k____________________________ 'kliuvęs nežinomas daktaras.

! Be to;-'šeimos daktaras, prie 
kurio jūsų vaikučiai yra pripra­
tę, galės juos uodugniąu išegza­
minuoti ir tokiu būdu geresnę 
ir tinkamesnę pagalbą greičiau ! 
duoti.

Yra tokių vaistų,, kurie nors 
sėkmingai veikia ant daugumos 
ligonių, vienok ne t'ik nieko ge­
ro nedaro, bet dar ir pakenkia 
nekuriems sergantiems. Šeimos 
daktaras turėjęs geresnę progą 

tų vaistų jūsų 
jums jų nepara-

YOUNGSTOWN, Ohio. —.
susirinkimas bu balandžio 21 dieną i gu negali vartoti lietinę maudy 

1 vai. po pietų lietuvių parapijos sve- ” ■ ' ’’
i taįnėj (Shclėy; fįt.).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
■ susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienį 

kiekvieno mėnesio 2 vai. į . ..
pas kuopos raštininką, 220 S-. 'Main 
St.., Ashley, Pa.

EENTL’EYVILLE, Pa. - .....
i susirinkimas bus’ balandžio 21 dieną 

253 kuopos susirinkimas bus į tuoj po mišių paprastoj vietoj.

io-2i°diena ar^a gerkite vaisių sunkos. Pa- 
praskite eiti į išeinamą vietą re- 
guliarišku laiku kasdien ir išsė- 

j dėk nors penkioliką minutų, jei­
gu reikia. Į trumpą laiką gale- |-----

site sutvarkyti savo vidurius i 
taip, kad jie veiks reguliariškai ' 
be vartojimo visokių vaistų tą 
atlikti. Geriausias laikas yra po 
pusryčių. Gal reikės atsikelti 
truputį anksčiau kas rytas, bet 
užsimokės taip daryti. Švariai lai­
kyk šavo kūną iš lauko ir vi­
daus.

V. Norkūnas.
F. Rumskas,
M. Jokubaitė.

STEUBENVILLE, OHIO

gegužes 5 dreną, 1935, 3 valandą 
po pietų, paprastoj vietoj.

Noriu priminti, kad visi na­
riai būtų organizatoriais, visi 
pribūtų į šį susirinkimą, užsimo­
kėtų priklausančias mokestis ir 
atsivestų nors po vieną naują 
kandidatą.

Savo laiku organe buvo pa­
skelbta mūsų kuopos valdyba. 
Bet ten buvo kai kas klaidingai 
paduota. Žemiau paduodu mūsų 
kūop'os Valtiylidš į pilną ‘ ir . tikrą 
sąstatą : J. f’aūliūiconis—p'irmi.n., 
Vincas Zablackas—vice pirmini, 
Eleonora Kubtrlrūtė *— nutarimų 
sekretorė, ■ Elžb. ..Pąuliukoniūtė 
—- finansų sėikr^j. Kostąntas , Že- 
kas.,—t iždin. Ali ;1,. '

• Jos. Pauliukonis, pirmin.

NEW YORK, N. 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa­
maldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos j 
: susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
pobažnytinėj salėj, tuo jaus po pa­
maldų.

BURLINGTON. N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
finansų raštininkės Zuzanos Mikolai- 
tės namuose, 304 Mott Avė.

ST. CLAIR, Pa. — 130-to's kuopos 
susirinkimas bus' balandžio 21 dieną 
bažnytinėj saloj, tuoj po sumai. KVi'e- 
čiąmi visį nariąi atsilankyti. S 1 t;, f

E. VANDERGRIFT, Pa—133 kp. < 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
paprastoj' vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—15* 
■kuopos suširinkiriias bus baland. 21 d.
2 vai, po pietų, pas kuopos sekreto 
riti J. Mažeiką, ‘93 Oxford St., Let 
Park. ,>

i nę, tai nors kasdien taip pasi- 
maudyk.

Kasdieninis vidurių išvalymas 
poLpietų, yra visiems pageidaujamas, kad 

' i nors tarpe nekuriu žmonių ilges- 
I nis laikas yra normališkas. Ger- 

-į 92; kp. kite užtektinai vandens kasdien, 
sakykime, nuo 2 iki 3 kvortų į 
dieną. Valgykite daug vaisių

j surasti, kurk 
įkūnui kenkia,

A

SPRING VALLEY, ILL.

146 kp. išsirinko vajaus 
organizatorių

Ir mūsų kuopa išsirinko or­
ganizatorių vajaus reikale. Juo- 
mi yra Andrius Martinaitis, tai 
yra kuopos pirmininkas, labai 
veiklus narys, visur parodo daug 
gyvumo. Manom, kad vajaus lai­
ku jis pasidarbuos nemažai, ypa-

I tingai kada pas mus pradeda lai­
kai šiek tiek gerėti.

Yra vilties, kad mūsų kuppa 
nepasiliks paskutinėj vietoj.

CHARLEROI, Pa. - 156 kuopo;
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 

1 vai. po pietų, lietuvių klubo rū­
muose, Jill Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind. —176 kp 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopo' 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

INKERMAN,, Pa. — 194 kuopa- 
susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
2 vai. 1- . ,
svetainėj, 15 Chestnut St.

I rial teiksitės sueiti.

INDIJONAI JUNGTINĖSE 
VALSTYBĖSE

Klausimas: Išgyvenau Jungt. 
Valstybėse penkioliką metų, bet 
niekad dar nemačiau indijono. 
Kiek yra indijonų šioje šalyje, 
ir kur jie gyvena? Ir ar galite 
man pasakyti, kiek indijonų bu­
vo šioje šalyje kuomet Colum­
bus rado Ameriką?

Atsakymas: 1930 m. net 332,- 
397 indijonai gyveno Jung. Val­
stybėse, būtent: Oklahoma. Ari­
zona, New Mexico, California,

■ Neturintieji 
šaukia daug daktarų sykiu. Dak­
tarai gi, žinodami, kad tik .pir­
mas atvykęs tegaus užmokėti, 
dažnai nei vienas neatvažiuoja 
arba neretai visi ant syk suva­
žiuoja ir visi reikalauja užmo­
kėti, arba visi, viens po kitam 
-suvažiavę, rašo- tuos pačius vais­
tus — tik kitokioje formoje. O 
ligonis turi netik daktarui, bet 
ir aptiekoriui už tuos pačius 
vaistus du sykiu mokėti. Ligo­
niai turintieji šeimynos daktarą, 
tokių nuostolių nenukenčia.

Šeimynos daktaras turi turėti 
M. D., — tai yra laipsni Medici­
nos ir Chirurgijos Daktaro. Be i 
tokio laipsnio jis yra koks nors j 
bemokslis—imitacijos daktaras ir 
neturi teisės gydyti ligas. 1

šeimos daktaro.
A 
★

★

★

imas dus haiancizio zi męiią. . _ ,
po pietų pil. Pr. LamSargio I North Carolina. South Mexico. .. . - — . ■ visi i 1 — -

CHICAGO Heights, III. — 202 
susirinkimas bus i balandžio 21 dieną 

1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos

na" I Washington. Wisconsin ir Mon- 
I tana. Rokuojama. kad 1492 m. 

kp- buvo apie 846,000 indijonų šioje 
šalyje. 1865 m. indijonų buvo 
mažiaus, kaip 295,000.

Rašt. J. Grudis 'susirinkimas bus balandžio 21 dieną 
' po Nr. 555 Orchard St. Suaugę jr 
jaunamečiai kviečiami dalyvauti. Pra­
džia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos (kuopos 
susirinkimas'bus balandžio 21 dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižauską, 
127 E. 6th St., Wyoming.

BLISSVILLE, L. L, N. Y.—-277 kp.

BLISSVILLE, L. L, N. Y.
Pranešame visiems 277 kuopos 

nariams, kad susirinkimas 
tas (į atvelykį, balandžio 
3 vai. po pietų paprastoj 
Malonėkit visi susirinkti

(simokėti duokles, Yra suspen­
duotų. Daug mūsų kuopos narių 
neskaito organo "Garso,” o pas­
kui nori pasiteisint, kad nežino­
ję kada buvo kuopos susirinki­
mas. Todėl skaitykit organą ir 
'žinosite kada būna kuopos susi- 
|rinkimai. • 277 kp. raštininkas

nukel-
28 d., 
vietoj.
ir už- susirinkimas bus balandžio 28 dieną

3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa- - 282 kp 
susirinkimas bus. balandžio 21 dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

KORN KREST. Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 18 dieną 
47 High St. Visi nariai dalyvaukite 
ir naujų atsivestete.

Pragaro Kančios
Klausia velniuko senas vel­

nias:
— Snargly,
— Uždariau 

kę su šimtu 
skrybėlaičių, 
veidrodžio.

ko taip juokies?
čia vieną moteriš- 
naujausios mados 
bet nedaviau jai

Ha-Ha-Ha!
— Širdele, aš visą savo turtą 

praradau, neturiu nė cento 
šauly.

— Jonuk, niekis, aš tave 
taip pat mylėsiu, jei ir visai 
vęs daugiau nematysiu.

pa-

vis 
ta-

LRKSA. NARIŲ 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk­
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle­
lių, tai privalėtų Įsigyti, 
yra sekamos:

Kainos

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
LRKSA 
LRKSA 
LRKSA 
LRKSA

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos.. 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

1.00
1.50
1.00
7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barre, Pa.

¥

¥ 
¥

¥ 
¥

VASARINE EKSKURSIJA j LIETUVA
Cunard White Star Linuos puikiuoju laivu

BERENGARIA BIRŽELIO-JUNE 19 D.
į Cherbourg, iš ten traukiniu j Klaipėdą 
jūra ir po to traukiniu jūs pasieksite Lietuvą.

Iš New Yorko tiesiog
5Yz dienos kelionės . , . .

Lietuvą. Ekskursiją vadovaus Cunard White Star Linijos patyręs 
keliauninkas vadajf, kuris pasirūpins keleivių bagažais ir visokiais 
kitais keliones reikalais, taip pat prižiūrės, kad keleiviai kelionėje 
būtų visu kuo aprūpinti. Proga keliauti su savo tautiečiais. Buvę 
pirmiau turistų klasės kambariai dabar naudojami trečiai klasei.

Smulkesnių informacijų suteikia:
AMBRAZIEJUS J.,

168 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
“AMERIKOS LIETUVIS,”

14 Vernon St., Worcester, Mass 
ATLANTIC TRAVEL SERVICE, 
K. Sidabras, Prop., 
342 W. Broadway. S. Boston, Mass. 
BARTKEVIČIUS P.,
678 N. Main St., Montello, Mass.

- A MOLIS P.,
1 afl/AA 1730—24th St.,

Detroit, Mich. 
kgSaSSg, “NAUJIENOS,” 
jBMIWMy 1739 S. Halsted St., 

Vyfex*®-"1-* Chicago, Illinois

“DIRVA,”
6820 Superior Ave., Cleveland, O. 

SEKYS J.,
433 Park St., Hartford, Conn.

TREČIOKAS A. S., *
197 Adams St., Newark, N. J. 

VARAŠIUS A.,
1200 Carson Street,

S. S. Pittsburgh, Pa.
VIENYBE TRAVEL BUREAU.

193 Grand St., Brooklyn, N.Y. 
WASHNER C. J.,

1921 Carson Street,
S. S. Pittsburgh, Pa.

ŽEMANTAUSKAS J.,
130 Congress Ave., Waterbury, Ct.

CUNARD WHITE STAR Lt’d

4
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L. R. K SUSIVIENYMO AMERIKOJE PILDOMO KOMITETO SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
SESIJA ANTRA

Pradedama 1:45 po pietų. Dalyvauja visi Pil­
domo Komiteto nariai, kaip ir pirmoje sesijoje.

Čarterio Komisijos Raportas
Referuoja V. T. Kviekauskas apie vykimą i 

Harrisburgh’ą ir skaito Įvairius laiškus tarp In­
surance Dept. ir jo paties. Tuo pat klausimu išsi- 
reiškia p. K. A. Vencius prie jo veikimo. Išklau­
sius, raportas priimamas ir liečiami klausimai 
bus apsvarstyti vėliaus. Vienbalsiai.

Vajaus Komisijos raportą padengia Sekreto­
riaus raportas. '

Kadangi praeitas Pild. Komiteto posėdis Įga- 
liavo Dr. V. Krikščiūną, V. T. Kvietkauską ir J. 
B. šaliūną, kad pagreitinimui išmokėti neaiškias 
ir komplikuotas pašalpas pavesti jų nuospren­
džiui. Jų raportas privalo būti užtvirtintas Pild. 
Komiteto narių. Tad pildant nutarimą minėti 
Pild. Komiteto nariai priduoda sekanti raportą:

Lietuvių R. K. Susivienymo Pašalpos tyrinėjimo komi­
sija susirinko sausio 26, 1935. Pradžia 3 :20 P. M. Daly­
vauja Dr. V. Krikščiūnas, V. T. Kvietkauskas—Ižd. ir 
J. B. Šaliūnas—Sekr.

Svarstoma šių narių pašalpos, kurios yra sulaikytos 
del įvairių kliūčių,

1) 7 kp. Varanavičiaus Jono. Blankos prisiųstos visos- 
antsyk. Kp. pranešė August 20, 1934, ir toje pat dieno­
je atsisakė. Pas Dr. Kvotėją gautos antsyk Sept. 13, 1934. 
Pasielgt sulig konstitucijos. Vienbalsiai.

2) 12 kp. Šidiškis Juozas. Susirgo April 2, 1934, blan­
kos buvo siųstos reguliariai ir pašalpa išmokėta iki July
1, 1934. Vėliaus blankos buvo siunčiamos pavėluotai — 
vietoje kas dvi savaiti Dr. Kvotėjas gaudavo kas mėnuo— 
už tai blankos neužtirtintos ir nuo July 1 iki Sept. 10. 
1934, pašalpa nemokėta. Apsvarsčius nutariama likusią 
dalį užmokėt. Vienbalsiai.

3) 15 kp. Liutkevičius Jurgis. Susirgo June 8, 1934, 
pasveiko August 17, 1934. Ligos diagnoza—Lumbago 
Sciatica. Šis narys Sciatica Lumbago sirgo nuo Jan. 3, 
1927, iki June 20, 1927, ir buvo išmokėta už 120 d. pilna 
ir 18 d. pusė. Tad 1934 m. mokėta tik pusė pašalpos 
$81.00. Išmokėta sulig konstitucijos.

4) 35 kp. Pocius Klem. Susirgo gegužės 8 d., 1934. 
Tuo laiku gyveno Columbus, Ohio. Liga appendicitis. 
Blanka. No. 2 visas laikas nebuvo prisiųsta ir Dr. Kv. ne­
užtvirtinu. . Jąm pašalpą sulig konstitucijos pripuola už 
4 savaijeą. ISIutąrtą išmokėti už 4 savaites; taip kaip 
tuo laiku buvo nurodyta konstitucijoj. Vienbalsiai. ■ -

5) 85 kp. Nikodemas Atkočaitis.- Ištyrus esamus do­
kumentus ir patikrinus suspendavimo aplinkybes, vienbal­
siai nutarta išmokėti.

6) 109 kp. Grigas Antanas. Pašalpa buvo sulaikyta 
dėl 1 i^ųvpanašumo. Ištyrus, Dr.- Kvotėjas rekomenduoja 
išmokėti?,Balsuojama vienbalsiai.

7) 134 kp.'Rinkevičięnė J ieva. Patikrinus sirgimo do­
kumentus, Dr. Kvotėjas patvirtina Susiv. Centro atsaky­
mą adv. Michaliną Messina, kad jos liga yra pasikartoti- 
na, tai yra kaip 1929, taip ir 1934 m. Tad jos pašalpa 
pilnai išmokėta. Vienbalsiai.

8) 134 kp. Grišaitienė Izabelė. Patikrinus esamus do­
kumentus prieita prie išvados, kad Dr. Valibaus reko­
mendacija patvirtinta ir yra įrodymas, kad blankos buvo 
suvėluotos ir kitaip negalima elgtis, kaip tik laikytis 
Įstatais nustatytos tvarkos.

9) 151 kp. Sumaliauskienė Barbora. Pašalpa buvo su­
laikyta dėl pavėlavimo prisiųsti mokestis. Visapusiai ap­
svarsčius visas aplinkybes, vienbalsiai nutarta pašalpą pil­
nai išmokėti.

10) 171 kp. Bakas Juozas. Patikrinus jo ligos rekordą 
ir remiantis daktaro lipdymais, kad jo liga buvo vidurių 
operacija, už tad jam išmokėta sulig Susivienymo kon­
stitucijos str. 39, par. 12—7 savaites. Vienbalsiai.

11) 171' kp. Barkštienė Ona. Patikrinus sirgimo rekor­
dus. surasta, kad minėtos narės pašalpa sulaikyta klai­
dingai. Priežastis yra ir kita. Barštienės Onos sirgimo 
blankoje pirmas No. buvo klaidingai įrašytas narystės lip­
dymas.; Todėl paaiškėjus nesusipratimui, vienbalsiai nu­
tarta pkšalpą išmokėti pilnai.

12) 171 kp. Kratavičienės Pranės pašalpa sulaikyta iš 
priežasties mokesčių neprisiuntimo. Ištyrus aplinkybes, 
surasta, kad pinigai užlaikyti kp. ir narė negali būti kal­
ta už tad. Vienbalsiai nutarta pašalpą pilnai išmokėti.

13) 177 kp. Druba Jurgis. Blankos pervėlai prisiųstos 
ir pašalpa išmokėta nuo dienos, kada buvo gautos pas 
Dr. Kvotėją. Imta dėmesin prisiųstą iš kp. paaiškinimą. 
Nutarta Dr. Kv. ILudymą pakeisti ir pašalpą išmokėti nuo 
dienos pasidavimo kuopoje, t. y. kovo 8, 1934, iki balan­
džio 21. 1934. Vienbalsiai.

14) 156 kp. Strimaitienė Anelė. Patikrinus jos sirgi­
mo rekordą, ją gydęs-daktaras liudyja. kad ji sirgo ligai 
menopouse už kurią ligą Susiv. konst, aiškiai pasakyta, 
-kad pašalpa yra nerpokama. Laikytis konst. Vienbalsiai.

15) 247 kp. Oželis Kazys. Visapusiai apsvarsčius ir pa­
tikrinus jo sirgimo rekordą, vienbalsiai nutariama jam li­
kusią dalį pašalpos dsmokėti. Suma už 12 d. pilnai ir už 
90 d. pusine. Viso $114.00.

16) 271 kp. Česmikas Jokūbas. Buvo payėluotai prisiųs­
tos blankos No. 2. Išaiškinus priežastis, Dr. Kvotėjas 
užtvirtino blankas ir pašalpa bus išmokėta. Vienbalsiai.

17) 271 kp. Stonienė Juzė. Buvo pavėluotos blankos No.
2. Visapusiai apsvarsčius, Dr. Kvotėjas užtvirtino blan­
kas ir pašalpa bus mokama. Vienbalsiai.

18) 14 kp. Virginienė Magdė. Jai sulaikyta pašalpos 
mokėjimas todėl, kad gydąs ją daktaras liudyja, kad ji 
buvo tik “partially disabled.” Šioje ligoje jai pašalpa 
išmokėta April 4 iki May 25, 1934. Kad jos blankos ir 
buvo Dr. Kv. “approved,” bet Centras sulaikė dėl viršiau 
minėtos priežasties. Ji sirgo iki August 1, 1934 m. Susiv. 
iki šioliai pašalpų jai išmokėjo $687.00. Ji priklauso $18.00 
savaitėje. Narė nuo 5-1922. Amžius 51 metų. Komisija šį 
klausimą paveda spręsti visam Pild. Komitetui. Vienbal­
siai.

Susirinkimas baigtas 5:15 P. M.
J. B. Šaliūnas, Sekr.

Išklausius rašytą raportą, Įnešta, paremta ir 
priimta. Vienbalsiai.

Ligoje Pašalpų Klausimas
Prez. L. Šimutis kelia klausimą ar priimtos 

taisyklės praeitam Seime bus sėkmingos ir kaip 
naujas būdas išmokėjimo operuoja?

Paaiškina Sekr. J. B. šaliūnas, kad smulkme­
niškai nurodyta metiniam raporte ir yra vilties, 
kad naujos taisyklės sutvirtins pašalpų fondą ir 
jį padarys pastoviu. Tik, deja, labai apsunki­
no Centre darbą. Todėl, kad veik su kiekvienu 
išsiųstu čekiu reikia rašyti paaiškinimai. Ypatin­
gai tokiems nariams, kurie iki praeito Seimo pa-: 
šalpas ėmė veik be jokio apribojimo. Visapusiai; 
tą aptarus, kad kaip greitai bus galima, kad ė- 
musių narių pašalpos rekordą persiųsti kuopų 
valdyboms. Vienbalsiai.

Padaryta pertrauka pasirašymui valstybėms j 
: metinių raportų ir sesija baigiama 5 vai. po pietų.

Maldą sukalba kun. J. Kasakaitis.
Į ’ • ; SESIJA TREČIA

Vasario 26 cL, 1935. Pradžia 9:30 ryto
„Dalyvauja: Dv. Vadas kun. J. Kasakaitis, 

Prez. -L. Šimutis, Vice Pi;ęz. J, Stųlgaitis, Sekr. 
. J. B. Šaliūnas, Ižd. V J T. Kvietkauskas, Iždo 

Globėjai J.. Jonęika,.h’i,Ę.; A. Vencius, Dr. Kvo­
tėjas V. Krikščiūnas. .. ; .

.Maldą sukalba kun. J. Kasakaitis.
Pirmsėdžiauja L. šimutis.
Raštvedžiauja J. B. šaliūnas.
Skaitomas protokolas pirmos ir antros sesijų, 

į Priimtas, kaip skaitytas.
Pašalpų Svarstymas

7 kp. Varanavičiaus Jono. Minėto nario sir­
gimo blankos prisiųstos antsyk ir jam pašalpa ne­
mokėta ir Pild. Komiteto komisija nutarė, kad 
laikytis Susiv. konstitucijos taisyklių. 'Tačiaus 7 
kp. valdyba liudyja, kad sirgimo blankos kartu 
prisiųstos dėlto, "kad narys dargi šeimynai neži­
nant "buvo pat alpintas ligoninėje Washington, D., 

i C. ir JĮĮensOm, Pa. Tad visapusiai apsvarsčius, į- 
. neštą ir, paremta, ' kad šiam nariui pašalpa būtų 
i išmokėtą nuo gegužės 11 d., 1934 iki rugpjūčio 
I 17, 1934 ni. Balsuojama už dauguma.

14;kp- Virginienė Magdė skundžiasi, kad jai 
pašalpa nepilnai išmokėta. Patikrinus sirgimo do­
kumentus, surandama, kad Susiv. Centras pašal­
pą mokėjo iki ją gydąs daktaras liudyjo ją esant 
sergančia.. Vėliaus sulaikyta dėl to, kad dakta- 
ras liudijo, ;.kąd ji buvusi “partially disabled.” Vi­
sapusiai apsvarsčius,, nutariama pašalpą išmokėti 
iki June 17, 1934 m. Balsuojama už vienbalsiai.

Pomirtinės
13 kp. Baltimore, Md. Laukevičiaus Mykolo. 

Pomirtinės išmokėjimas sulaikytas todėl, kad ne­
buvo pasiskyręs pašalpgavio. Pomirtinę išmokė­
ti reikalavo graborius ir administratorius. Bet 
Centras delsė ir dar neišmokėta. Šiomis dieno­
mis iš minėtos kuopos gauti dokumentai ir po­
mirtinės reikalauja iš Lietuvos mirusio broliavai­
kis Lankevičius Antanas. Patikrinus, nutarta iš­
mokėti Antanui Laukaičiui. Balsuojama už vien­
balsiai. ,

17 kp. Wilkes-Barre, Pa. Stankevičienės Ma­
rės. Išmokant jiomirtinę . pašalpgaviais pripažin- 

| ti sūnų Joną jrMuktęn .Marę. Balsuojama už vien­
balsiai. X

171 kp. Detroit, Mich. Pirminas Alfonsas. Mi­
nėtas narys buvo Susiv. narių Vaikų Skyriuje ir 
jam sukako” 16 mietų 'lapkričio mėti. 3 d., 1934 m. 
ir jis nebuvo perkeltas 'augusių skyriuje. Mirė sau­
sio mėn. 21 d., 1935 m. Tad pomirtinę išmokėti 
nėra galimybės, nes tas būtų prieš Susiv. Įstaty­
mus.

275 kp. Stadulienė Marė. Jos pomirtinės iš­
mokėjimo reikalauja kuopos valdyba. Tačiaus 
yra žinių, kad velionės yra likę vaikai, kurie ir 
yra tikri" pašalpgaviai. Tad pomirtine bus išmo- 

I keta vaikams lygiomis dalimis, arba vienam ku- 
i riam, kuomet bus prisiųsti atatinkami dokumen- 
! tai. Balsuojama už vienbalsiai.

289 kp. kun. Antano Balinsko pomirtinė ne­
išmokėta dėl to, kad mirimo blankoj atžymėta, 
kad pomirtinę išmokėti testamento pildytojui. Ta­
čiaus iki šioliai Susiv. Centrui nėra žinoma, kas 
tas yra testamento pildytojas. Kaip greitai bus 
gauti dokumentai — pomirtinė bus išmokėta.

i Balsuojama už vienbalsiai.
Sesija baigiama pietums 12 vai.

SESIJA KETVIRTA
Pradžia 1:30 po pietų. Dalyvauja visi Pild. 

Komiteto nariai, kaip ir trečioje sesijoje.
Pomirtinių Svarstymo Tęsinys

56 kp. Vasiliausko Prano. Laike mirties už 
nemokėjimą mėnesinių duoklių buvo suspenduo­
tas. Jam mirus jo užsilikusios duoklės buvo pri­
imtos 56 kp. iždininko A. Nutaučio žmonos. Da­
bar mirusio pašalpgayė reikalauja pomirtinę iš­
mokėti ir jau yra užvesta byla Luzerne County 
Teisme. Apsvarsčius, paliekama Susiv. Legalaus 
patarėjo rankose. Balsuojama už vienbalsiai.

83 kp. Radvilos Jurgio pomirtinė nemokėta ir 
palikt tą klausimą Susiv. Legaliam patarėjui. Bal­
suojama už vienbalsiai.

Penna Valstybės Egzaminierių 
Rekomendacijos

Sekr. J. B. Šaliūnas praneša, kaip kad Pild. 
Komiteto nariams yra žinoma. Penna Valstybės 
Apdraudos atsiųsti revizoriai tikrino Susivienymo 
padėti. Jų raportas tilpo organe “Garse.” tarp 
kitko jie patiekė keliatą rekomendacijų, kurias 
reikia Pild. Komitetui apsvarstyti.

Rekomendacijos yra šios:
In connection with this examination, the following 

recommendations are deemed advisable:
1— Minutes of all conventions and meetings of Directors 

be recorded in the English Language so that a ready re­
view of same may be made.

2— Action be taken as. will eliminate the deficit ex­
isting in the “Expense Account” and constantly maintain 
a solvency of 100% or over.

3— That all checks issued by the Society should bear 
the signatures of at least two bonded officers of the 
Society.

4— That the Society dispose of at the earliest oppor­
tune time the industrial and miscellaneous securities 
which are not permitted as investments under the In­
surance Statutes of this Commonwealth.

5— With the exception of such funds as may be 
necessary for the conduct of business in other states all 
deposits should be maintained vyithin the confines of the 
State of Pennsylvania.

’ , 6—A Claim register be installed in which shall be re­
corded the complete data of, each and every claim and 
claims be numbered in numerical succession as they are 
reported to the Society.

7— In the recording of Sick and Accident Claims, the 
date of the various payments should be shown. Like­
wise the period for which each payment is made should 
also be indicated and claim be recorded and filled 
numerically.

8— That orphans trust funds be placed in individual 
savings account with this Alliance acting as Trustee of 
the entire amount deposited to one account captioned 
“Orphans Trust Funds” from which disbursements should 
be made upon the beneficiary becoming of age or the 
appointment of a legal guardian.

This examination was conducted by Messrs. W. C. 
Curnow, A. McCall, Jr.. J. C. Beatty and W. H. Mc­
Clellan with W. C. Curnow in change from July 16th to 
26th, 1934, inclusive.

Respectfully submitted.
W. C. CURNOW,

Chief Fraternal and Beneficial Examiner.

Išklausius minėtas rekomendacijas, Įnešta, pa- 
į remta, kad Susiv. Pild. Komitetas kreipia rimtą 
dėmesį ir dės pastangų, kad kaip bus galima 
greitai viršminėtas rekomendacijas pritaikinti 

I praktiškam gyvenime. Balsuojama už vienbalsiai.
Posėdį apleidžia Dv. Vadas kun. J. Kasa- 

; kaitis.
Lėšų Fondo Klausimas

Neginčijama padėtis, kad gaunamos tiesiogi­
nės duoklės nepadengia Susivienymo išlaidų. Dis- 

• kusuojama plačiai einamasis klausimas, tačiaus 
galutina konkliuzija nepadaryta ir paliekama ryt­
dieninei sesijai.

Sesija baigta 4:45 po pietų.
SESIJA PENKTA

Vasario 27 d. 1935 m. Pradžia 9:45 ryto
Dalyvauja: Dv. Vadas kun. J. Kasakaitis, 

Prez. L. šimutis, Sekr. J. B. Šaliūnas, Iždin. V. 
T. Kvietkauskas, Iždo Globėjai J. Joneika jr K. 
A. Vencius, Dr. Kvotėjas V. Krikščiūnas ir Re­
daktorius Matas Zujus.

Lėšų Fondo Svarstymas
Visapusiai apsvarsčius, einama prie išvados, 

kad kitokios išeities nebus, kaip tik priseis, kad 
! visiems Susivienymo nariams lėšų fondo mokestys 
i būtų suvienodintos. Daromi du pasiūlymai: 1) 
I kad lėšų fondo mokestys būtų suvienodintos da- 
■ bar ir 2) kad atidėti liepos mėn. 1935 m. posė­
džiui. Balsuojant už pirmą projektą, t. y. atidė­
ti, 6 balsai, už antrą — vienas balsas. Sulygini­
mui lėšų fonde mokesti] patiekti planą paliekama 
Finansų Komisijos nariams. Tą klausimą galu­
tinai išrišti sekančiam Pild. Komiteto susirinkime.

Čarterio Registravimas
Visapusiai apsvarsčius, įnešta, paremta, kad 

Pild. Komiteto nariai dės pastangas ir vartos vi­
sus galimus būdus, kad čarterį įregistruoti visur, 
kur tik bus ganėtinas skaičius narių. Tame klau­
sime veikiančioji komisija lieka ta pati: J. B. Ša­
liūnas, V. T. Kvietkauskas ir K. A. Vencius. 
Vienbalsiai.

Vajaus Klausime
Pild. Komitetas perskaitęs lietuvių katalikų 

spaudoje gerb Kunigų Vienybės rezoliuciją dėl 
Susivienymo vajaus, reiškia pagarbą ir didelį dė­
kingumą už koopenavimą.

Apkalbėta ir nutarta, kad “Garse” Įvesti jau- 
namečiams skyrių. Kad kreiptis dažniau laiškais 
į kuopas, skelbti vajaus kontestininkus organe. 
Parašyti ir patalpinti organe atsišaukimą anglų 
kalboje jaunimui dėl einamojo vajaus ir kad Su­
sivienymo vajus baigiasi su birželio 30 d., 1935 
metais.

Sesija baigta 12:30 po pietų.
SESIJA ŠEŠTA

Pradžia 2 vai. po pietų. Dalyvauja visi Pild. 
Komiteto nariai kaip ir penktoje sesijoje ir Vice 
Prez. J. Stųlgaitis.

Apkalbama “Garso” Administracija
Visapusiai apkalbėjus biznio stovį, nutaria­

ma, kad sutrumpinus posėdžiavimo laiką, tą visą 
palikti Finansų Komisijai, t. y. nuodugniai ap­
svarstyti visus tuos klausimus, kurie buvo iškelti 
Sekretoriaus raporte.

Tai]) pat apkalbama, kad būtų labai pagei­
daujama, kad Susiv. organas “Garsas” Įgyven­
dintų paprotį surengti vasaros metu išvažiavimą- 
pikniką, o rudeniniu sezonu meninį vakarą—kon­
certą. Paliekama Fin. Komisijai ir už tuodu klau­
simu balsuojama vienbalsiai .

Rendų Klausime
Sus-mo nuosavybių, kaip Wilkes-Barre taip 

Akrone ir Brooklyne sutvarkyti rendas, pataisy­
mus ir kas tik su tuo surišta, pavedama Fin. Ko­
misijai. Balsuojama vienbalsiai.

Brooklyn, N. Y. Savastis
Visapusiai apsvarsčius prieinama prie išvados, 

kad Brooklyn, N. Y. esamą Sus-mo namą atre­
montuoti, pataisant kiek bus geriausia galima pri­
sitaikant prie Tenement House Dept reikalavimų, 
įdedant “fire escapes’ ’ir kitus mažmožius. Taip 
pat stengtis pavesti namo pardavimą žymesnėms 
real estate firmoms. Tą visą atliks Finansų Ko­
misijos nariai. Vienbalsiai.

Kadangi Sus-mo Prez. L. šimučiui vykstant Į 
Chicagą bus pakeliui, tai apsvarsčius nutariama, 
kad sustotų Clevelande ir Akrone ir esamą Sus-mo 
savastį asmeniui ištirtų. Balsuojama vienbalsiai.

28-tos Kuopos Reikalavimas
Kad nariai iš klasės A, t. y. viso gyvenimo, 

turėtų teisę persikelti į naujai Įvestas klases B, C 
ir D, atmokant reikiamas rezervas. Paliekama 
Sus-mo Sekretoriui pasitarti su Sus-mo aktuaru R. 
Merriman. Jeigu tas 'būtų galima, tai ištyrus, 
paskelbti organe “Garse.” Balsuojama už vien­
balsiai.

Prašymai ir Laiškai
Skaitomas laiškas kun. K. Vasio vietinių kuo­

pų reikalais. Visapusiai apsvarsčius, nutarta, kad 
Sekretorius čia pat atsakytų kun. K. Vasiui ir ta­
me laiške paliestiems asmenims.

Sekretorius priduoda kun. K. Vasio aplikaci­
ją. Įnešta, paremta, kad čia pat būtų pranešta, 
kad aplikacija priimama sumoje vieno tūkstančio 
dolerių ir gavus mėnesines duokles, išduoti na­
rystės liūdymą. Vienbalsiai.

126 kp. narys Jonas Sabas, kuris randasi Phi- 
ladelphijoj, prašo * pašalpos. Nutariama pašalpą 
$5.00 išmokėti iš Labdarybės Fondo. Vienbalsiai.

Sekretorius priduoda Labdarybės Komisijos 
nario Petro Montvilos už du metu išlaidų bilą su­
moje $10.00. Nutarta išmokėti. Vienbalsiai.

Prezidentas L. šimutis klausia Sekretoriaus ir 
priduoda jam rašytus laiškus iš šių kuopų:

35 kp. Lukono Jono dėl pašalpos,
133 kp. Žūsinieno Antano dėl pašalpos ir 
293 kp. Indrūnienės K. dėl pašalpos.

Čia pat priduodamos laiškų kopijos kaipo į- 
rodymas, kad į jų laiškus atsakyta ir kad minė­
tiems nariams pašalpos išmokėta sulig jų sirgi­
mo rekordų ir praeito Sus-mo Seimo priimtų tai­
syklių.

Viktoras Pilukaitis nusiskundžia, kad jį 2 kp., 
Forest City, Pa., kurios nariu jis yra buvęs, ne­
teisėtai nubaudė ir jis atsisaiko pabaudą sumokėti. 
Mėnesines duokles jis prisiuntė Centrui, bet Cen­
tras jo duoklių nepriėmė. Prašo grąžinti teises, 
priimant jo mėnesines duokles. Įnešta ir parem­
ta, kad prašymą patenkinti. Balsuojama už dau­
guma balsų.

160 kp. skundas prieš tos kuopos narį Juozą 
Jucevičių, būk tai pastarasis yra prasižengęs prieš 
Sus-mo konstitucijos str. 30 ir ten esamus para­
grafus.. Įnešta ir paremta, kad tą palikti Sus-mo 
Prez. L. šimučiui ištirti ir pasielgti sulig Sus-mo 
konst, str. 32 ir ten esamų paragrafų. Balsuoja­
ma už vienbalsiai. _

Sekr. J. B. šaliūnas praneša, kad ryšy su 171 
kp. suspenduotu fin. rast. K. Petroku padaryta 
viskas kas buvo galima ir apie tai pranešta ap­
draudos kompanijai. Pranešimas priimtas.

Sekretorius pareiškia, kad yra būtinas reika­
las įsigyti dvi naujas rašomas mašinėles. Taip 
pat Iždininkui reikalinga nauja skaičiuojamoji 
mašina. Apsvarsčius nutarta, kad tą 'klausimą 
išspręstų Fin. Komisija. Vienbalsiai.

Už girta
Remti Dariaus-Girėno Paminklo Fondą, ragi­

nant narius, kuopas ir apskritis visokeriopai prisi­
dėti prie to prakilnaus tikslo.

Taip pat remti Lietuvių Katalikų Studentų 
ekskursiją Lietuvon. Balsuojama vienbalsiai.

Iždininkas V. T. Kvietkauskas prašo, kad algą 
Sus-maš išmokėtų nuo liepos mėn. 15 d., 1934 m.

Į Tą laikotarpį, nuo liepos 15 d. iki liepos 31 d., 
1934 m., išmokėjimą ginčina buvęs Iždininkas Jo­
nas Moliušis ir iki šioliai dar nebuvo išmokėta. 
Patikrinus dokumentus ir remiantis Sus-mo kon­
stitucija, už viršminėtą periodą alga priklauso Iž­
dininkui V. T. Kvietkauskui,

Kadangi K. A. Venciui praeitam Pild. .K-to 
posėdyje buvo laiduota teisė sustoti Brooklyne ir 
ten pat ištirti A. Serbentos skundą, tad p. K. Ven­
cius tuo klausimu padarė pareiškimą žodžiu. Pa­
reiškimas priimtas.

Posėdis baigtas 6:25 vakare. Maldą sukalba . 
D v. Vadas kun. J. Kasakaitis.

- _■ J, B. Šaliūnas, Sekr.
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LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausia# 
mmketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
■nre. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

8®® KORESPONDENCIJOS
1S LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR {DOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

JEIGU GALVA SVAIGSTA 
SUSTABDYKIT SVAIGU­

LI SU NUGA-TONE

ŠV. PRANCIŠKAUS 
SESERŲ PADĖKA 

DULR.

MAHANOY CITY, PA. LAWRENCE, MASS

Nuodai, kurie susikaupia jūsų or­
ganizme paeina nuo to, kad jisai ga­
nėtinai neišsivalo ii- todėl praplati­
na bakterijas kurios užkrečia jus li­
gomis, susilpnina jūsų organizmą ir 
jus kenčiate nuo svaigulio, galvos 
skaudėjimo ir tt.

NUGA-TONE išvaro visus nuodus 
iš jūsų sistemos. Yra milijonai mo­
terų ir vyrų .kurie atgavo savo spė­
kas ir pataisė savo sveikata su šiuo 
pastebėtinu vaistu. Jeigu jūs jaučia­
tės pavargęs arba nesveikas, pamėgin­
kite NUGA-TONE.

Reikalaukite tikro NUGA-TONE. 
Parduodamas visose atsakomingose 
vaistinyčiose.

Nuo užkietėjimo imkit—UGA-SOf. 
—Idealu Liuosuotoja viduriu 25c. ir 
50c.

EKSKURSIJOS

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS.....................................................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais...............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais 
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.................

balandžio 7 d. Jie žūt-būt pasi­
ryžę sudaryt fondą įtaisymui 
naujo spalvuoto bažnyčiai lango. 
Išrodo, kad Tretininkų Brolija 
pralenks Šv. Vardo draugiją, ku­
ri nelabai nori pasiduot.

* * *

Šv. Kazimiero draugija ruošia­
si minėti 15 metų sukaktį. To­
dėl birželio 9 d. rengia Palangos 
parke milžinišką piknyką.

.70
VI.75

1.50 
.40

Nežinau kodėl nesimato arba j 
retai kada kas nors parašoma 
laikraštyje, kas yra veikiama šv. 
Juozapo parapijoje. Nemanau, 

Į kad ten nesiranda žmonių, kurie j 
nesugebėtų ką nors parašyti a- 
pie parapijos įvykius taip di­
džiulėje kolonijoje.

kurios cen- Besivažinėjant, pasitaikė pro- 
. Dabar kiekvie- &os sustoti ir Pral’sisti kelia* die­

nas šv. Juozapo parapijoje, kur 
klebonauja didžiai gerb. kun. P. 
C. Česna. Žinoma, žmogus pir­
mą kartą atsilankęs viską tėmi- 
ja.

Sekmadienį visi eina į bažny­
čią, tai ir pats nuėjau. Ten, 
matytis, yra puikiausia tvarka. 
Laike pirmų mišių, kurias laikė ( 
pats klebonas, , jo asistentas kun. 
P. Laumakis sakė pamokslą. Pa-į 
mokslas buvo pagal tos dienos 
evangeliją. Trumpas,' bet reikš^ 

į talką” vykdanti"jVsu~Draūgi7os 'm*^a^ ir suprantamas. Laike ( 
komunijos negalėjau atsigerėti 
tvarka. Visi žmonės gražiai vi­
duriu prisiartina prie grotelių, 
o šalimais nueina. Šalyse pasta­
tyti altoriaus tarnai, kad dabo­
tų tvarką. Puikus reginys.

Antras mišias atnašavo vika­
ras, o didž. gerb. klebonas sakė 
pamokslą. Čia vėl mane suža­
vėjo turinys to pamokslo. Kai- taip stambią sumą, 
bėjo į vaikučius, taip pat ir į 
suaugusius apie dažną šv. Ko­
muniją. Kaip gražiai aiškino iš 

Mūsų kolonijoj lietuvių tarpe šventųjų gyvenimo pavyzdžiais, 
atsiranda visokių reikalų, ir nau- ragindamas visus prie dažnaus 
jienų.

Antradienį, balandžio 3-čią, 
palaidota su šv. mišiomis iš lie­
tuvių šv. Kazimiero bažnyčios 
Ona Dviliavičienė, Juozo Dri- 
liavičiaus žmona. Nuliūdime pa­
liko savo numylėtą- Juozelį ir suomet čia taip viskas tvarkin- 
du sūneliu — Juozą ir Julių, gai. gal tik dabar? Jis nusišyp- 

ojęs man atsako, kad per pen-

Su džiaugsmu paskelbiame ži­
nią, kad apturėjome labai rei­
kalingų mūsų pradinėms mokyk­
loms vadovėlių, nuopelnais iri 
pastangomis Draugijos Užsienio 
Lietuviams Remti, 
tras yra Kaune. _ 
nas mokinys Šv. Pranciškaus Se­
serų vedamose mokyklose yra 
veltui aprūpintas: Šv. Istorija, 
Skaitymų knyga, Lietuvos Isto- j 
rija ir tt.

Vienuolyno, mokinių ir gim­
dytojų vardu reiškiame Draugi­
jai Užsienio Lietuviams Remti 
nuoširdų dėkingumą. Užtikrina­
me, kad didžiai įvertiname tą 
galingą, mums suteiktą įrankį— 
knygą, mūsų jaunimo patriotiz­
mo dvasios palaikymui. Stojame

Pagaliaus Amerikos Lietuvių 
Duonkepių Korp. šiame mieste 

' Įsigijo troką, išnuomavo duon- 
kepyklą ir jau rengiasi kept gar­
džią, lietuvišką duoną. Spėjama, 
kad gegužės pradžioje jau 
rai tą duoną valgysime. 

* * # 
gražioji bažnyčia 
ir daugiau puošiama, 

stebisi ir gėrisi matyda-

tik-

vis
Motinų Arkibrolija balandžio

27 d. pirmą kartą mūsų parapi-

Mūsų 
daugiau 
Žmonės

Imi galerijų įlankyje už Šv. Pran- jos istorijoje rengia “Bean Sup-
ciškaus Vizijos nupieštą grupę— per,” nuo trečios iki aštuntos va- 
tris teologiškas patartis, būtent: landos P. M.
Neturtą, Nekaltumą ir Paklus­
numą. Šv. Pranciškus Asižie'tis, 
kaip tik ir buvo vienas iš di- 

mylėtojas. 
kaip jisai 
tąsias do-

WATERBURY, CONN, i

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.............................. ........................
MOTERIŠKI, auksiniai..........................................................
VYRIŠKI, auksiniai ..............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti............................................................
MOTERIMS SAGUTĖS .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt..........................................................................

51.00
1.50
1.50 
1.00 
1.50
7.50

iVEDŲ AMERIKOJ LINIJA
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ

Motorlaiviu “Gripsholm”
Išplaukia iš New Yorko

GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935
Antra ekskursija išplauks 

Liepos 3 d., 1935
Tuo naciu motorlaiviu

NEW YORK — KLAIPĖDA
(Per Gothenburgą-Stockholm) 

Rengiamos:
Liet. Laivakorčių Agentų Są-gos Am.

Kiti išplaukimai iš New Yorko
Drottningholm. . Baland. 20 
Kungsholm......... Gegužės 2
Kungsholm..........Birželio 4
Drottningholm.. Birželio 12 
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
į bet kurį Sąjungos narį, autorizuo­
tą vietini laivakorčių agentą, arba Į 
bet kurią mūsų raštinę. Tarp Švedu i 
jos ir Klaipėdos plaukioja naujas mo- ' 
derniškas laivas “MARIEHOLM.”

Swedish American Line
21 State St.,

obalsi: “Visuomet ir visur bŪK 
lietuvis katalikiškoje dvasioje.”

Šia proga dėkojame prof. J. 
Žilevičiui, L. M., už prisidėjimą 
prie įvykdymo šio dalyko, ir už 
palankumą kituose mūsų mokyk- j 
lų reikaluose.

Sv. Pranciškaus Seserys

NEW HAVEN, CONN

Velione sirguliavo kelis metus
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priėmimo to dvasiško maisto. 
Viskas trumpai ir aiškiai.

Aplankiau mokyklą, kur mo­
kytojauja Seselės Pranciškietės. 
Ten vėl matytis gražiausia tvar­
ka. Klausiu kaimyno, ar vi-

Čia ir atvaizduojama, 
.ištiestomis rankomis 
'rybes priima. 

‘ «/ ♦ *
Klebonui kun. F. M. Jurui už­

siminus bažnyčioje apie josios 
dekoravimą, žmonėse pasireiškia 
nepaprastas ūpas. Nors bedar­
bėmis gerokai išvarginti, bet gra­
žiems tikslams, ypač bažnyčios 
puošimui, gerieji parapijiečiai 
nesigaili aukų. Klebonas dar 
lyg nenori aukų imti, nes abe­
joja ar bus galimybių surinkt

Tačiau jau 
kaip kurie parapijiečiai, girdė­
jau, įteikė savo aukas tvirtinda­
mi, kad duos visi.

Įtaisymui .naujų kapų -klebo­
nas pareiškė turįs 60 dolerių.

■ ♦ ♦ ♦
Jaunuoliai uoliai rengiasi prie 

“Naujienybių Vakaro,” kurį jie 
ruošia balandžio 28 d. parapijos 
svetainėje. Juozas Blaževičius, 
J. Micka ir L. Akstinas išsijuo­
sę dirba, kad tas vakaras visais

vidurių liga. Prieš mirtį keliom kioliką metų kun. P. Česnos kle- žvilgsniais nusisektų, 
savaitėm buvo nugabenta į ligo- bonavimo, jis niekur ir niekad
ninę ir jau buvo pasidarę leng- nepasivėlino. Seselės irgi pareiš-

New York, N. Y. viau, bet vistiek turėjo skirtis
 su šiuo pasauliu. Ona buvo ge­

ra katalikė. Sūnelius gerai iš­
auklėjo. Juozas Dvilevičius ir­
gi yra rimtas žmogus, geras Ii ■ 
tuvis.

Dievas tesuteikia Onos sielai 
dangaus amžiną gyvenimą, o li­
kusiam jos vyrui Juozui ir sūne­
liams tariu paguodos žodį!

Altoriaus puošėjos M. Songai- 
kė, kad yra malonu su tokiu kle- laite, C. Arminaitė, O. Songai- 
bonu darbuotis, kur taip tvar- laite, E. Aurilaitė, O. Jareckai- 
kingai viskas yra vedama. te, O. Grendaitė. J. Savičiūtė ir 

Tai vis garbė priklauso didžiai P- Remeikytė uoliai priiminėja 
gerb. klebonui P. Česnai, už ką aukas gėlėms ir puošimui vely- 
parapijonys privalo būti labai dė- kinių švenčių altorių. Šiais nie­
kingi savo dvasios vadui. tais jos labai gražiai naujomis

Svečias drobulėmis pridangstė (Kristaus 
laikotarpiu) bažnyčios

PITTSBURGH, PA
. kančios 

statulas.

. ■ J ..Milžiniškas Parapijos 
Kortavimo Vakaras

kurią rengė į

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..............................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais...............
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Mončibgas.................
ĖMĘS IR KALBĖK...............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo.... 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.................................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama............................................

.40 

.25 

.40 

.40 

.20 

.10 

.20

.40

DIEVE, PASIGAILĖK I 
I mūsų I 
T '
| KARAS! XX AMŽIAUS KARAS | 

ant žemės, ore, jūrose. *
Durtuvų grumtynės, nuodin- | 
gi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių 
susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdai aprašyta W. 
T. Scanlon’o parašytoje ir 
1-ja premija Amerikoje ap­
dovanotoje karo apysakoje 
“DIEVE, PASIGAILĖK 
MŪSŲ” (God, have mercy 
on us!) 400 pusi. Gražūs, 
tvirti apdarai. Kaina tik$1.0G 
su persiuntimu. Pinigines 
perlaidas (money order) ir 
savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
jį P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Labai Serga
Vladas Jakąvičius jau ilgą lai­

ką serga ir randasi ligoiAiri^j. 
Serga vėžio liga. Vladas yra ne­
vedęs, senas New Haveno gy­
ventojas. Vladas prie senos 
Vėlu Co. buvo furmonu'. Vi­
siems lietuviams yra gerai žin - 
mas. Gaila, kad tokia nelaime 
jį patiko.

Antanas M’ešlis,' jezuiTėvas
tas, praleis didžiąją savaitę ir 
Velykų šventę Lawrence.

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 
211 Ripley PL, Elizabeth, N. J. 
2225 So. Irving Ave., Chicago, Ill.

Pirmininkas—J. Brazaitis,
Vice Pirm.—A. Stanšauskas, 

159 New York Ave., Newark, N. J.
Raštininkas—N. Kulys,

1619 N. Damen Ave., Chicago, Hl.
Iždininkas—R. Janušauskas, 

2259 W. 107th St., Chicago, Hl.
Knygių*—-J. Brundza,

54 Havemayer St., Brooklyn, N. T.

Korą Didina
Mūs gerb. kleb. kun. V. P. 

Karkauskas kalbina daugiau lie­
tuviško jaunimo prie šv. Kazi­
miero parapijos koro. Nori su­
daryt milžinišką korą ir po Ve­
lykų surengti nepaprastą kon­
certą parapijos naudai. Kun. 
Karkauskas sako žiemos laik i 
parodėm ką galim basket boię 
lošdami, bemaž kiekvieną loši­
mą su svetimtaučiais laimėdami, 
dabar turime visus nustebint sa­
vo dainomis ir kitokiais gabu­
mais. Valio, mūsų jaunuoliai- 
lės!

Vargoninkas V. Stasevičius 
mūsų parapijai darbuojas jau 
netoli 
rengia
naudai, visada gerai pasirodo 
prieš publiką. Ligi pereitų ra­
tų lietuviai neturėjo tinkamo or­
kestro. Kada reikėdavo muzi- reiškė, kad ten, kur dabar ran- 
kantų dėl rengiamų vakarų, tai dasi Daytono miestas ir aplinki- 
vis samdydavo svetimtaučiu 
Pribuvus Stasevičiui į mūsų ko­
loniją vargoninkauti, jo dukre­
lė ėmėsi energingai organizuot 
jaunikaičius prie orkestro ir 
šiandien, ačiū jai, turime gerą 
lietuvišką orkestrą ir nereikia 
daugiau svetimtaučių prašinėti.

V. Zavorskas

Padėka
Norime išreikšti padėkos žodį 

visiems dalyvavusiems card party 
laikytoj kovo 3-čią vienuolyne. 
Pelno surinkta $213.25. Tai vai­
sius pasišventimo, rūpesčio ir 
darbuotės mūsų veiklių Pitts- 
burgh’o apielinkės rėmėjų.

Tariame ačiū gerb. Šv. Pran­
ciškaus Vienuolyno Rėmėjų Cen­
tro Valdybai (vadovaujant gerb. Sodalietės i 
ponioms Marčiulaitienei ir Bar- sav0 mamytes Motinų dienoje, 
tinkienei) už surengimą šio pel­
ningo vakarėlio. 
Pitt'sburgh’o i _ 
skyriams už pasišventimą aukų 'liai 
rinkime ir už sunešimą pyragai­
čių. Dėkojame ponams Marčiu- 
laičiui, R. A. Sherman, C. Eval­
dui, A. Plikiui ir palankiam sve­
timtaučiui P. Midgley, kurie uo­
liai pasidarbavo.

Dėkojame visiems atsilankius 
siems 

į širdį, 
singai

Metiness..misijos mūsų parapi­
joje prasidės gegužės 5 d. ir tę­
sis. visą savaitę. Misijas duos 
Lawrence pirmą kartą Tėvas 
Aukštikalnis. S. J.

Pereito penktadienio vakarą 
šv*. Juozapo parapijos salėje į- 
vyko milžiniškas kortų vakaras 
arba card party,
Marijos Vaikelių draugija para­
pijos naudai.

Atsilankė iki 400 žmonių! Tai 
žymus pelnas parapijai ir reikia 
pasveikinti Marijos Vaikelių ' 
draugijos nares, kurios taip stro- i 
piai darbavosi tikietus parduo- 1 
damos.

Visi bei visos labai gražiai ir 
linksmai praleido laiką. Dau- j 
giausia buvo lietuvių, bet' ir sve­
timtaučiai mūs nepamiršo. Buvo : 
daug gražių dovanų.

Reikia užgirti labai darbščią į 
komisiją, kuri susidėjo iš Albi­
nos Jurkūnaitės, Florencijos 
Galgočiūtės, Onos Jankauskai­
tės ir kitų, kurių visų vardų 
bei pavardžių negalėjau sugau- i 
dyti. Ir reikia pagirti žmonesį 
už jų gražų pasielgimą ir gausų ; 
atsilankymą. ;

Beveik buvau . užmiršęs para­
dyti apie vieną svarbiausią va- 
ikaro punktą, būtent, parapijos j 
vaikeliai—mergaitės, kaip ange- i 
liukai, gerb. sesutėms vadovau- j 
jant, surengė trumpą, bet bėga- ; 
lo gražią programėlę, kuria vi­
si bei visos labai gėrėjosi. Tai 
buvo pinigiškai ir draugiškai la­
bai sėkmingas vakaras ir visi bei ! 
visos lošė, kaip viena didelė šei- i 
myna. Ko gražiau reikia per ■ 
Kristaus Gavėjimo arba Gave- ' 
nios laiką?

Į
Darbininkų Apskrities 

Suvažiavimas
Įvyko pereitą sekmadienį pas 

mus Waterburyje, Suvažiavo 
gausiai delegatų ir delegačių iš ! 
Hartfordo, New Haveno ir ki­
tur. Pirmininkas Mončiūnas iš 

' Hartfordo labai džiaugėsi water- j
. jburiečių priėmimu. Pas mus 

1Pagerbti darbuojasi tokie milžiniški vei­
kėjai, kaip Tutoraitis, Totilas, . 
Šilkauskas ir kiti, kurių pavar­
džių negaliu dabar šiuo rašymo ; 
laiku atsiminti.

Po ilgo ir gražaus susirinki­
mo, kurį atidarė kun. Valantie- 
jus ir vedė Jonas Mončiūnas, 
svečiai ir vietiniai ėjo prie už­
kandžių, kuriuos pagamino 
erburietės.

Mirė Šie Lietuviai
Šiomis dienomis mirė

' . Ačiū įvairiems Šiais metais parapijoje orga- 
apskrities Rėmėjų nizuojama net 4 baseball rate- 

:udiai: Šv. Vardo dr-jos, Jaunų ■
”• j. Vyrų, Altoristų ir reikalui esant

iš jų bus sudaryta ketvirta ko­
manda (tymas). Ir mažųjų alto­
ristų baseball komanda nenori 
atsilikt nuo vyresnių.

už jų duosnumą ir 
Lai šv. Pranciškus 
visiems atlygina.

Dėkingos
5v. Pranciškaus Seserys

vieni metai. Kada su- 
kokį vakarą parapijos

gerą 
gau-

Petras Raznauskas, Šv. Vin­
cento koplyčios Palangoje za-

war

DAYTON, OHIO
Vienas Daytono universiteto 

profesorius savo paskaitoj pa-

Pra- I 
kristijonas. ir krautuvėlės (prie nas Janušaitis ir Aleksandras;

Vilimavičius. Tik dabar gavome j 
žinią, kad mirė Juozapas Bar- I 
tišas. Lai jų sielos ilsisi Vieš- : 
patyje!

Aleksandras Vilimavičius gy- ■ 
veno Oakville ir ten palaidotas. 
Jis buvo tėvu Jono Vilimavi- : 
čiaus, kuris per ilgą laiką buvo 

i Waterbury vyčių pirmininkas. Ir j 
'dabar jisai yra veiklusis šios’ 
draugijos narys. Jisai nesenai i 
japsivedė su Patricija Jesulaity- 
I te. Abudu gražiai gyvena. Mes j

maudynių) vedėjas jau rengiasi 
vasaros sezonui.

Kunigas Peront iš Lowell at­
važiuos su pulku vaikų Palan- 
gon atostogaut visą liepos me­
nesį.

Prancūzų parapijos (Šv. Metų 
i jubiliejaus atlaidų įgyjimui) vai- 

niai miesteliai, apie 700,000,000 kučiai lankė šv. Pranciškaus pa­
metu atgal buvo balto šviesaus rapijos bažnyčią. Kadangi jų mo- 

vandens jūra. kykloj esama 1600 vaikų, todėl.... ---------o--------- ,bJ-------- -----
* * * procesija susidėjo iš 4 grupių, iš reiškiame jam ir jo šeimynai

Du vietos lietuviai serga šv. kurių 2 grupes lankė bažnyčią giliausios užuojautos dėl tėvo
Valento liga ir gydytojai nega1! rytais, o kitos dvi — popiečiais, mirties!
surast vaistų tos ligos pagydy- , * * * ,----------------------------------------------
mui. Nežinia, kas iš jų bus. ' Tretininkų Brolija turėjo sek- Gailestis — būtina pasitaisymo 

“Garso” skaitytojas imingą kermošių — Penny Sale. Ir gerėjimo sąlyga.—E. Marting.

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS-VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ..................................................................................
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas..................................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI........................................ ...........................
APIE APDRAUDĄ...............................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA..........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)...........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA....................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA..................................................................... •
LAISVĖN BEŽENGIANT ..................................................................
NAUJOS GADYNĖS PR1EA.UŠRYJE. ...................... .............. .
NAUJOJI VALDŽIA. .-....... ............................... ...........  .......
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI...........................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ....................................................... ..
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ............................................................. ..
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ.........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės..................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS............................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio......................................... ............
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA........................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...............................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestu ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ..................................................................
LIETUVOS ISTORIJA ......................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės....................................................................

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ .............................................................
NUPLASNOK ............................................................................
LIETUVOS HIMNAS .............................................................

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui.
ARTOJAS (Duetas)...................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA................................................    . .
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS......................................
JAU PAVASARIS ATĖJO (mišram chorui) .....................
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) ........................................
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) ....................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA .......... _.....................................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui...............
LIETUVIŲ HIMNAS..................................................................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES.......... ......................................
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI ...................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ........................................................................

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) ..................... ......................................
MYLĖK (vienam balsui) ........................................................
OP! OP! (mišram chorui) ....:.....................
KO ČIA TAIP ILGU ................. ..............................................
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ............................................

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) .....................

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDUKAS

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGEI, vienam balsui prie piano....................................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas. ...........................................

Mišriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė.............
MIELS TEVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno.... 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūnų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ............................................................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai..............................................................................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE 
VAKARAS .

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko...............................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I...................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS...................

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre,
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CLEVELANDO ŽINIOS
LANKĖSI CLEVELANDE

SU LINKSMA ALELIUJA! Ibalandžio 23, 1935, Lietuvių sve- 
----- ---------- tainės rūsy 6835 Superior Ave., j

Su mūsų Išganytojaus prisikė- 7 :30 vakare. Kviečiami visi 
limo švente ir linksma Aleliuja, legatai atsilankyti į minėtą 
sveikiname visus gerb. šio sky- sirinkimą. 
riaus skaitytojus, bendradarbius 
ir ypatingai biznierius, kurie šia­
me skyriuje turi nuolatinius sa­
vo skelbimus! Linkime visiems 
praleisti linksmai šv. Velykas!

“Clevelando Ž. Skyrius“

RUOŠIASI PRIE 
VAJAUS

de-
su-

Balandžio 6 d. Clevelande lan­
kėsi Sovietų Rusijos ambasado­
rius dr. Al. A. Troyanovsky. Į 
Clevelandą jį kvietė City Club 
ir Chamber of Commerce virši­
ninkai. Jo pagerbimo puotoje 
dalyvavo įžymūs. Clevelando po­
litikieriai, biznieriai, advokatai, 
inžinieriai ir kelių universitetų 
profesoriai.

Sovietų ambasadoriaus vizitą

ren- 
kuria-

“Clevelando Ž. Skyrius“ Clevelando visi katalikai 
giasi gegužės mėnesiui, 
me bus pradėtas visų Clevelando 

PRANEŠIMAS kataliku labdarybės vajus. Rei-
LIETUVIAMS ketų ir mums lietuviams katali­

kams ką nors šiuo klausimu da­
ryti ir nepasilikti nuo kitų tau­
tų, nes, kiek žinoma, tai šioji 
didžioji depresija labai atsiliepė 
į daugumą katalikiškų įstaigų.

SUGRĮŽO DARBUO­
TOJAS

žygį, gerai apgalvokite ir 
tada jį vykdykite.

Sekmadienį, balandžio 14, šv. 
Clevelande buvo surišta su biz- Onos parapijos Sodaliečių drau- ■ 
nio sumetimais—kad gavus Ru- SUa laikė savo mėnesinį susirin- 
sijos rinkas Clevelando produk- kimą mokyklos kambary, 
tams.

^VIETINES ŽINIOSE

SCRANTONLUZERNE

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuoj aus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi­
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 Hartford, Conn.

MIRĖ

MERGINŲ CHORO 
VAKARAS

CARD PARTY, BINGO ir ŠOKIUS 
rengia Kingstono Šv. Marijos pa­
rapijos Merginų Sodalicija antra­
dienio vakare, gegužės 21, Amer- 

■ ican Legion Home, Market Street, 
Kingston, Pa. Gros Junior Ma- 

| guire’s orkestras.

gėlėms
šventė-

O. J. i •

kurios pelnas skiriamas 
papuošti altorius Velykų 
je-

Balandžio 22-trą, t. y. Velykų
Susirinkimą atidarė pirminin- antros dienos vakar*’ merginų 

kė Teofilė Motiejūnaitė malda įvyks pasi*
ir sugiedota himnas.

Buvo išduoti raportai 
“Eucharistinės” komisijos 
“Our Lady” komisijos.

Eucharistinės komisijos pirmi- 
Abu pa- n>nkė yra Agota Žakaitė. Taipgi 

kalbėta apie “Holy Week.”
Apie Verbų sekmadienį kalbė­

jo E. Marcinkevičiūtė ir T. Mo- i 
tiejūnaitė; apie Didįjį Ketvirta­
dienį — Ona Jakaite; 
Penktadienį — Veronika 
žiūtė; Didįjį šeštadienį 
Janulevičiūtė \/— Velykų 
A. Vikmanaitė.

“Our Lady”,, komisios 
ninkė—V. Vaičiūnaitė: 
of Our Blessed Mother”

' Jakaite; “Seven Sorrows ~O'f 
Our Blessed Mother” —- Anelė 
Goberiūtė.

Nutarta turėt specialę progra­
mą Motinos Dienoj.

Balandžio 2-trą Sodalietės pa­
siuntė pasveikinimą ir paveikslą 
savo dvasios vadui kun. J. Kun-

An-

linksminimo vakaras.
į- Vakaro programą išpildys ga- 
• jna populiariškas orkestras. Įžan- 

įga tik 35c. ,
Gerbiama Seselė Felicita bus 

vakaro vedėja, padėjėjos: M. 
Šerpinskaitė, E. Šerpinskaitė, A. 
Baltrušaičiūtė, E. Bulevičiūtč, 
V. Gudaitytė, A. Kutauskaitė, 
A. Ramanauskaitė, E. Jasinskai- 
tė, E. Venslauskaitė, M. 
Klebauskaitės.

MIRĖ
a. Marė Rakšienė,
gyv. 322 Academy St., DZIMDZI-DRIMDZI VAKARAS — 

" R. K. Susivienymo 1 ir
>os sekmadienio vakare, 

gegužės 12, Bažnytinėj Svetainėj, 
Slocum St., Kingston, Pa. Progra­
mą išpildys C.hicagos Dzimdziai ir 
Wyoming Klonio Juokdariai. Pra­
džia 7 :30 valandą.

48 m.,
Warrior Run, mirė balandžio 
12-tą nuo širdies atakos. Palai­
dota balandžio 15-tą Sugar Notch 
šv. Petro ir Povilo parapijos ka­
puose.

. E . A. a. Jonas Bukašinskas, 
32 m., balandžio 12-tą mirė Re- 

: treat ligoninėj. Paliko žmoną ir 
du vaiku gyv. Freeland, Ohio.

A. a. George Jacobs, 
pasaulinio karo veteranas, mirė 
Walter Reed ligoninėj Wash- 
ingtori'e. Balandžio 12-tą iš jo 
sesers Nelės Baltrušaitienės na­
mų, 772 Miller St., Luzerne, nu­
lydėtas į šv. Onos bažnyčią, kur 
vietbs klebonas kun. J. Kundrec- 
kas už velionio sielą atlaikė

Pereitą savaitę mirė Ona 
drulaitienė, 42 m. ir a. a. Anta­
nas Gaidelis, 56 metų, j 

laidoti iš šv. Jurgio parapijos 
bažnyčios ir nulydėti į Kalvari­
jos katalikiškas kapines. Anta­
nas ir Ona paliko nuliūdime sa­
vo šeimas ir visus gimines. Jų 
laidotuvėmis ir visais reikalais 
rūpinosi p. N. Vilkelis, lietuvis 
graborius.

| Rengia L.
209 kuop-

Didįjį 
Gegu- 
- J- 
rytą—

ŠOKIUS rengia Wilkes-Barre Jaunų 
Vyrų Klubas šeštadienio vakare, 
gegužės 4-tą, Crystal Ballroom, 
kamp. Sherman ir Market Streets, 
Wilkes-Barre, Pa. Grieš Cavaliers 
orkestras. Įžanga 25c.

Vėliausioms dienomis sugrįžo 
iš “kempių” Antanas Švetkaus- 
kas, jaunimo uolus darbuotojas 
ir Kultūros dr-jos pirmasis nut. 
raštininkas ir vienas iš pirmųjų 

organizatorių, 
susi- 
furė- 
pieti- 
atsa-

Teko sužinoti iš tikrų šaltinių, 
kad jei kurie lietuviai norėtų va­
žiuoti—sugrįžti į Lietuvą, o ne­
turi už ką ir pragyvenimui gau­
na iš valdžios pašalpą, taip pat 
nėra šios šalies piliečiais, tai 
toki galite atsikreipti į Cuyahoga 
County relief viršininkus, o jie 
tamstoms suras galimybes su sa­
vo šeimynomis sugrįžti į Lietu­
vą. Tik, žinoma, jau vargiai ka­
da galėsite sugrįžti i šią šalį. 
Taigi, kurie manote daryti šį

tik šios draugijos
Paskutiniame kultūriečių 
rinkime jis kalbėjo ir kas 
jo kokius klausimus apie 

i nes valstijas, jis stengėsi
K. kinėti.

D. Sąryšio komisijos, kuri pas- ~ 
kutiniame sąryšio susirinkime 
išrinkta priėmimui gerb. adv. 
Skipičio, jau pilnai yra susita­
rusi su tautininkais bendrai 
rengti svečių priėmimą, kad jo 
misija šioje kolonijoje turėtų di­
džiausias ir geriausias pasekmes.

Mes clevelandiečiai neturėtu­
me pasilikti nuo kitų kolonijų 
priėmime tėvynės svečio ir visos 
išeivijos draugijos pirmininko, 
kuris yra daug pasidarbavęs Lie­
tuvoje

JAU SUSITARĖ

Kiek teko patirti iš C. L.

dėl savo tautos.

H. R. 2827 BILIAUS 
REIKALE

H.

NUBAUDĖ—PALEIDO
_________ ■- ■ GIS i ■

Užpereitą savaitę teršėjas F. 
Merrick nubaudę; darbų , kalėji­
mu (workhouse), J. C. ir M. D., 
brolį ir seserį už nedavimą savo 
tėvams paramos nūdieniniame 

seni 
dau-

pirmi- 
Passion 
— Julė

KUN. A. J. ANDRIUŠIS 
ATSILANKĖ MŪSŲ 

SUSIRINKIME

Gerb. A. Švetkauskas yra pa- jų gyvenime. Jų tėvai yra 
vyzdingas jaunikaitis, geras ka- clevelandiečiai lietuviai ir 
talikas ir lietuvis. Nors jis čia gumai lietuvių pažįstami, 
gimęs ir augęs, bet jis moka Vaikai kalėjime dirbo, o aPs-! dr-eckui. 
gražiai lietuviškai kalbėti, Jaip k-ritis (county) tėvams davė po | Sekantis sodaliečių susirinki- 
pat skaityti ir rašyti. Kultūrie- $1.00 į dieną dėl pragyvenimo. imas jvyks trečią sekmadienį -ge-

Susirinkimas baigta malda. 
Adelė Urbanavičiūtė,

Korespondentė,

čiai džiaugiasi vėl susilaukę sa- Bet jie ten neišdirbo nei vienos gU^es 
vo tarpe toki uolu ir veiklų narį! savaitės. Tuojau atsikreipė pas gusi

PARDUOS DAUG 
NAMŲ

par-

tą patį teisėją, kad jis juos pa­
leistų iš kalėjimo ir kad juodu 
sutinka mokėti tėvams po tris į 
dolerius į mėnesį. Jiedu buvo 
paleisti iš kalėjimo po teismo I 
priežiūra, balandžio 6 d.

Šv. Juozapo .parapijos Nekalto 
Prasidėjimo “vyresniųjų' mėrgai-

'čių sddalrcija laikė savo regulia- 
rišką susirinkimą balandžio 2 va­
kare parapijos mokyklos svetai- Mišias, 
nėj. Mūsų didžiai gerb. tėvelis

šv.

CABARET DANCE rengia Lietuvių 
Moterų Klubo Juniors pirmadienio 
vakare, gegužės 27, Mallow Ster­
ling Hotely. Muzika — Ralph Paul 
and his Music Masters. Šokiai nuo 
9 vai. vakaro iki 1 vai. ryto. Įžan­
ga 75c.

R. 2827 biliaus reikale bu­
vo prakalbos balandžio 11 dieną. 
Į Vakaro vedėjas buvo V. Ne- 
rhura. Pirmiausia pakvietė kal­
bėti gerb. kun. Karužiškį, nau­
jos parapijos kleboną, kuris la­
bai plačiai aĮubriežė dalyką kas 
link bedarbių apdraudos ir se­
natvės pensijos. Antras kalbėjo 
angliškai ir plačiai nušvietė da- — lietuvių, 
lykus kas link dabartinių laikų 1 
bedarbės 
liaus.

Kitas 
bedarbių

ir minėto apdraudos bi-

susirinkimas kas link 
biliaus bus laikomas

Šiais metais bus daugiau 
duota namų per “sheriff sale,” 
negu bile kuriais kitais šios 
sunkiosios depresijos- metais. VIEŠA PADĖKA
Teisme jau ^.randasi. 6,000 aplir< u --------------
kacijų, kuriomis yra reikalauja- Nuoširdžiai dėkoju už suren-.

INKERMAN
194-TOS KUOPOS 

NARIAMS

SU- 
ba- 

nes 21 dieną 
_____ __ . ___ Susirinkimas 

ir tai tik per pas- tą labai didelį ir gražų tortą, prasidės 12:30 vai. po pietų, pa- 
- kurį iškepė nuosavoj kepykloj;;prastoj vietoj.

visoms Moterų Sąjungos 36 kp. 
narėms ir visiems gerb. drau- ; 
gams, kurie prisidėjo prie įteik­
tos dovanos atminčiai 5 metų 
raštininkavimo Moterų Są-gos 36

. . , . I 194-tos kuopos mėnęsinis
ma parduoti namus. Pereitais girną “surprise party”—pp. Vai- brinkimas perkeltas ir įvyks 
metais per “sheriff’s sales” buvo čiūnienei, Štaupienei, Magilienei. Jandžio 22 dieną, 
parduota už $2,739,841 namUį o dėkoju Kuncaičiams už dovano- q,us §v Velykos, 
šiais metais, i 
kufinius šiuos tris mėnesius, bus 
parduota už $4,281,512. Ot. tai 
tau “prosperity” ir “new deal.“ 
Žinoma, šių nelaimingųjų tarpe 
rasis nemažai ir mūsų tautiečių 

kurių namai bus 
parduoti per “sheriff sale.” Gai- 'kp. 
la šių vargšų žmonelių, kurie į- 
vestino į namus paskutinius sa­
vo centus, o dabar netenka na­
mų, nei pinigų. Senelis

Visiem kartu nuoširdus ačiū! 
Petronėlė Kundrotienė, 

36 kp. narė.

TAI BISKĮ “MOTERIS

Vienas Clevelando ugniagesis 
panorėjo■, būti/. nąotęrįrp.-gal už 
tai neteks geto,jĮįnboj Jis nusi­
pirko visas moteriškas drapanas 
ir išvyko į Akroną pavandravo- 
ti ir susipažinti su visomis mo­
terų užeigomis. Vienok Akronp 
slaptoji policija (detektyvai) bu­
vo daug gudresni už šią naujos 

■* mados “moterį.” Detektyvai nu- 
~ sivedė šią “moterėlę” į policijos 

stotį, kur paaiškėjo, kad tai vie- 
J nas iš Clevelando ugniagesių. 

Kada policija užklausė jo,-'kodėl
* jis taip darė, tai jis atsakė, būk
* norėjęs pabūti nors vieną dieną
* moterim ir susipažinti su viso-
* mis moterų užeigomis. Cleve- 

Clęveland, Ohio * lando ugniagesių viršininkas pa-
Tel. Endicott 1763 J targ jam pa<juoti rezignaciją iš

*-tm-ti<-n««««***-s«**-K-«i-»<*-ti<**-t(«***«***«*-****«***«***«-S darbo. Jei dėl to paterios dar- 
____________ ;bą, tai žinos, kad moterims yra 

įsunkiau .gyventi, negu vyrams.

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS .„„„.v™ 
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas 

19 Metų Praktikos Tame Biznyje 

P. P. MULI0L1S
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729
=XOE3OE==3OEIOE

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

|DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE?
J Laisniuota Grabore—Lincense Funeral Director 

LITHUANIAN FUNERAL HOME 
Automobiles and Invalid Car Service

Edna Avenue
North of Superior at E. 67th St.

J 6621

IOEZIOE 3OEIOX

1OE3OE

-WVWWWWUVWMWWWUWWWWVWWWMUVWWUWWWMM

j Tel. Henderson 9292 x

i NIKODEMAS A. WILKELIS !
Laisniubtas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO |

jŲįnfinnjmnfŲWMWWiwAiwwffWft*i*M***************'

AMERIKOS JĖZUITŲ 
MISIJŲ MARŠRUTAS

Gegužės 5—15, 323 Greene St., 
New Haven, Conn. (T. Mešlis).

Gegužės 5—12, 94 Bradford 
St., Lawrence, Mass. (T. Aukšti­
kalnis).

Gegužės 26—Birž. 2, 3580 Sal­
mon St., Philadelphia, Pa. (T. 
Mešlis).

Birželio 4—13, 1515 So. 50th 
St., Cicero, Ill. (T. Aukštikal­
nis).

A. B. Mešlis, S. J.
F. A. Aukštikalnis, S. J.

Nuolatinis adresas: Re.v. A. B. 
Meslis, S. J., Keyser Island, So. 
Norwalk, Conn.

nėj. 
kun. J. Kuras užkvietė svečią 
gerb. kun. A. J. Andriušį, M. I. 
C., atlankyt mus, kuris pradėjo 
susirinkimą malda.

Tėvelis labai aiškiai ir supran­
tamai išaiškino sodalicijos vertę 
ir reikšmę. Ragino nares būti 
geromis katalikėmis. Narės nuo­
širdžiai dėkojo mūsų gerb. tėve­
liui. kun. J.. Kurui, kad užkvie­
tė šį svečią, o ypač tėveliui kun. 
A. J. Andriušiui už tokį įspū­
dingą pamokinimą.

Narės visuomet darbuojasi dėl
savo bažnyčios gerovės, o šį kąr- tįstai. Pradžia 7:30 vakaro. Įžan- - George Gregory’s orkestras.; Įžart- 
tą. nutarė -surengti bunco party,

PARENGIMAI
ŠEŠTĄ METINĘ CARD PARTY, 

BINGO IR ŠOKIUS rengia Kingsto­
no Šv. Marijos lietuvių parapijos 
Ladies’ Aid d-ja pirmadienio vaka­
re, balandžio 29-tą, 1935, American 
Legion Home, Market St., Kings­
ton, Pa. Bus duodama taip vadi­
nami door prizes, ir kiekvienas lo­
šiančių stalas gaus dovaną, šokiams 
gros Ralph Paul’s Orchestra. Ti- 
kietas 50c.

Žemiau telpa parengimai tų draugijų 
bei kuopų dykai, kurios duoda spau­
dos darbus “Garsui.”

PUIKŲ VAKARĄ rengia LRKSA 25 
kuopa sekmadieni, gegužės 5-tą i 
1935, šv. Pranciškaus parapijos
Svetainėj, Chandler and Thomas MAY DANCE rengia Šv. Juozapo 
Sts., Miners-Mills, Pa. Programoj

j . 7-nių aktų “Barbora Siuvėja,” pir- i 
mą kartą statoma Wyoming Klo- i 
nio. lietuvių scenoj. Lo.š gabūs ar-

parapijos choras antradienio va­
kare, gegužės 14, 8-tą vai., Šv. 
Juozapo parapijos mokyklos salėj; 
N. Main Ave., Scranton, Pa. Grieš

ga 35 centai. •-ga 25c.

Del Linksmų Velykų Geriausias Alus
Pirm. Juozas Karvelis, 
Rast. Juozas Kemežis.

jDOMŪS JUDAMIEJI 
PAVEIKSLAI

Krikščionių Persekiojimai 
Ciesoriaus Dioklecijono 

Laikais
Atėję į šiuos paveikslus pama­

tysite, kaip pirmieji krikščionys 
guldė ;savo galvas už Kristų ei­
dami į areną, kur juos liūtai 
draskė. Pamatysite, kaip Šv. 
Agnietei nukerta galvą, Šv. Sa- 
bestijoną sušaudo j ietimis, $v. 
Ciciliją ir kitus akmenimis už­
muša. Į šiuos paveikslus atėję 
nevienas braukia ašarą'riedančią 
per skruostus. Ateikite visi. 
Nesigailėsite!

Paveikslus rodys ir aiškins A. 
PELDŽIUS šiose vietose:

Visur pradžia 7 :30 vai. vakaro. 
’Įžanga 25c., vaikams 10c.

Ketvirtadienį, balandžio 25 d. 
parapijos salėj, Maizeville, Pa.

Penktadienį, balandžio 26 d. 
parapijo.s salėj, Sugar Notch, Pa

Sekmadienį ir pirmadienį, ba­
landžio 28 ir 29 d. Wilkes-Barre, 
Pa.

Antradienį, balandžio 30 d. 
parapijos salėj, Hanover, Pa.

Ketvirtadieni, gegužės 2 d. pa­
rapijos salėj, Wanamie Pa.

Penktadienį, gegužės 3 d. pa­
rapijos salėj, New Phi’adelphia, 
Pa.

Sekmadienį, gegužės 5 d. Ma- 
hanoy City, Pa.

Pirmadienį, gegužės 6 d. pa­
rapijos salėj, Girardville, Pa.

Trečiadienį, gegužės 8 d. Ai­
rių parapijos salėj, Shenandoah. 
Pa.

Ketvirtadienį, gegužės 9 d. 
parapijos salėj, Tamaqua, Pa.

Penktadienį, gegužės 10 d. 
Duryea, Pa. parapijos salėj.

Įžanga 25c., vaikams 10c.
Pradžia 7:30 vai. vakare.

ŠEIMININKĖMS DŽIAUGSMAS — SVEČIAMS MALONUMAS

STEGMAIERS
Palšas Stipriai Fermentuotas

ALUS
Iš po Krano ir Bonkomis

$1.75
Už 24 Bonkų Keisą
Plius 75c. depozito už bonkas

Užsisakyk Keisą
PHONES:

W.-B. 3-0136—2-0304 Hazleton 20 Freeland 272
Scranton 4-1167 Carbondale 9053

Stegmaier Brewing Co.
Wilkes-Barre, Pa. Established 1857
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GARSAS

Vietines Žinios J. E. VYSKUPO TEOF. MATULIONIO
IŠKILMINGOS IŠLEISTUVES ! Ką Aš Girdėjau

Rašo JURAS RIDZIKAS

LINKĖJIMAI

Linkime mūsų brangiems ge­
raširdžiams geradariams links­
mų ir Šventų Velykų! Lai Jis, 
Kurs pergalėjo mirtį pripildo 
džiaugsmo visų širdis. Taipgi 
seneliai ir našlaičiai vaikeliai, 
kurie yra po mūsų globa, lin­
ki linksmų švenčių! Toj bran­
gioj dienoj atminsime visus 
mūsų maldose.

Nuoširdžiai dėkingos,
Nukryžiuoto Jėzaus Seserys

si Jo Ekscelenciją priimt kuo 
gražiausia.

PARDUOTA VILNIAUS 
PASŲ IR ŽENKLELIŲ 

UŽ $34.60

LANKĖSI

Kingstono parapijoj gyvuoja 
Vilniaus Vaduotės Sąjungos sky- 

' • m « • •» — • •rius. 
darbavimu. 

■rio- 16-tos 
■parduota 
lėlių už 

Pasus 
skyriaus 
liušis, kurs pavieniems žmonėms 
pardavė už $4.20; skyriaus vice­
pirmininkė Rožė' Proleikienė pa- 
vieniems žmonėms pardavė už 

Pajojo $3.90; skyriaus narė p. Burdulie- 
nė pavieniems pardavė už $1.50

Už stambesnes sumas pasų ir 
ženklelių pirko:

LRKSA 1 kp. už.................
LRKSA 209 kp. už.............
SLA 1 kp. už .....................
SLA 85 kp. už .....................
Liet. Politiškas Klubas už..

Aukščiau minėtoms kuopoms 
ir L. Piliečių Klubui pasus ir 
ženklelius pardavė Rože Prolei­
kienė padedant p. Burdulienei.

Balandžio 9-tą skyriaus iždi­
ninkas Jonas Moliušis už par- i 
duotus pasus ir ženklelius $34.60

To skyriaus veikėjų pasi- 
nuo šių metų vasa- 
iki balandžio 9-tos 

Vilniaus Pasų ir ženk- 
$34.60.
ir ženklelius platino 
iždininkas Jonas Mo-

Ketvirtadienį, balandžio 
lankėsi misijonierius tėvas Vin­
cas Kviečinskas, C. P., ;
nistas, kuris dabar veda misi­
jas Hazleton. Pa. ir muz. Myko­
las Rauličkis iš Hazleton.

Tą pačią dieną lankėsi žino­
mas Pittstono fotografas daini­
ninkas ir dzimdzius Stasys Ša­
kočius su žmona ir dukrele.

Taipgi lankėsi 1-mos kuopos 
narys Jonas Burba iš Edwards­
ville.

Šeštadienį, balandžio 14, lan­
kėsi Benis Gibavičius, Švenč. 
Trejybės parapijos komiteto iž­
dininkas iš Wilkes-Barre.

Benis yra jaunas vyras ir Su- 
sivienymo narys, bet kadangi y- 
ra užimtas visokiais reikalais. .... . .. ., , - įdavė Kataliku Federacijos įga-tai tik pirmu sykiu atsilankė . . .
“Garse." Atnešė “Garsui” 
dos darbų.

Po Įspūdingo, taip pat dvasi- ! 
niai naudingo J. E. Vyskupo T. 
Matulionio maršruto Scrantų ; 
vyskupijoj, gegužės 1-mą rengia­
mos nepaprastos iškilmės.

9:30 ryto Švč. Trejybės bažny- 
Ičioje, Wilkes-Barre, Pa, J. E. 
atnašaus iškilmingas pontifika- 
les mišias. Prie mišių J. E. vys­
kupui Matulioniui patarnaus vi­
si mūsų vyskupijos lietuviai ku­
nigai, kurie jau prie to visko 
rengiasi.

Mūsų vietiniai chorai, vado­
vaujant gerb. vargoninkams, su­
giedos mišias. Visi chorų vadai 
ir chorų nariai ir nares jau ren­
giasi prie šių didelių iškilmių.

Pamokslas bus pritaikytas prie 
šių iškilmių ir vienas iš gar­
siausių lietuvių pamokslininkų 
mūsų vyskupijoj pratars 
žodžius Dievo vardan.

Po pontifikalių mišių
traukiami judamieji paveikslai 
prie bažnyčios atminimui J. E 
vysk. Matulionio atvykimo į 
mūsų apielinkes.

Antroji šių iškilmių dalis bus 
nepaprastas bankietas, kuris į- 
vyks tos pačios dienos vakare, 

:30. Redington viešbuty; WilkeS- 
Barre. Viešbučio kambariai bus

“Garsas” ir LRKSA 4-toji aps- Darbą galima gauti ir iš kitur 
kritis liepos 4-tą rengs bendrą atvažiavus.
piknyką Valley View Parke. Kad 
patenkinti visus — numatoma 
turėti gerą programą.

Wyoming Klonio lietuvių baž­
nytiniai chorai labai rengiasi 
prie šv. Velykų. Vargoninkai 
“muštravoja” savo chorus. Kiek­
vienas 
mišias,
giesmę sutikimui linksmos va­
landos — Viešpaties prisikėlimo 
iš numirusių.

mokinasi jei ne naujas 
tai šiaip kokią naują

Sekmadienį, balandžio 7, Lie­
tuvių Progresyvis Klubas rengė 
paskaitas Crystal Ballroom sve­
tainėj, Wilkes-Barre. Paskaitas 
laikė dr. Baubonis, dr. L. Ran- 
savičius ir dantistas dr. Wm. 
Lish. Žmonių buvo susirinkę 
nemažai. Tik paskaitos buvo la­
bai trumpos. Kiek ilgiau kalbė­
jo dr. Lish.

savo

bus

spau-

SODALIEČIŲ CARD
PARTY IR ŠOKIS

$5.00
5.00
5.00
5.00
5.00

Solistė Ona Miliauskaitė, 
dalyvaus meno programoj, lai­
ke bankieto rengiamo J. E. 
Vysk. T. Matulionio pagerbi­
mui šių metų gegužės 1-mą, 
Redingtonj viešbuty. Wilkes- 
Barre, Pajų

Esama visokių vagilių ir niek­
šų. Vieni vagia automobilius, ki­
ti kitokiais “zbitkais” užsiima. 
Pereitą penktadienio vakarą dr. 
A. J. Valibui esant Edwardsville 
School board susirinkime, koks 
tai niekšas išpiovė daktaro au- 
toniobiliaus viršuj skyle. Dr. Va- 

kuris

Pereitą sekmadienį į Wilkes- 
Barre turėjo atvažiuoti “Vieny­
bės” štabas — Ks. Strumskis, 
Bukšnaitis ir redaktorius Tyslia- 
va. Prisiuntė net du laišku. Bet 
susirinkę draugai jų nesulaukė.

libus dų.oda $25 00 tam. 
praneš kas.tą padare.

Pereitą sekmadienį iš Bing- 
hamtono buvo atvažiavę A. Lie­
pa ir Elmanas. Sakė, darbai 
Binghamtone avalines išdirbys- 
tėj eina gerai.

Nr. 16. Baland.-April 18 d., 1935

GLASSES

VELTUI bonkutė "lens polish- ir 
wiper” palaikymui jūsų akinių šva­
ros ir aiškurrto išduodamas su šiuo 
skelbimu ir gaunamas pas MORRIS, 
"Square Deal juveler, 70 So. Main 
St., Wilkes-Barre, Pa.

garsaus "Orpheus Glee Club, -------------
yra’Švč. Trejybės parapijos cho- Visi laukia atvažiuojant Chi 
ro nariai

lietiniui Matui Zujui tuos pini­
gus persiųst Kat. Federacijos 

1 centrui.
Kingstoniečių pavyzdžiu turė­

tų pasekti kitos kolonijos. Tuo­
met Vilniaus vaduotės akcija žy­
miai sustiprėtu.

Švč. Trejybes parapijos soda- 
lictės rengia metinę card party 
ir šokį parapijos svetainėj ge­
gužės 7-tą.

> Šokiams gros Harvey John’s 
orkestras.

Pertraukos metu Kathleen 
Sweeney šokių mokyklos moki­
niai pašoksią.

Į generalę rengėjų komisiją į- 
eina Joana Jančaraitė — pirmsė- 
dė, Veronika Pickett — sekre­
torė. » •

DR. A. W. LISH —
REGISTRATORIUS

A. W. Lish, turis dantisto 
542 Main , St., Edwards- 
nuo šių metų balandžio 
yra. paskirtas Edwards-

taip pat kai kurie cagos dzimdzių. Jurgis Vaišnys 
priklauso prie “Imperial Sing- išgydęs apie dzimdzių atvažia­

vimą, pradėjo net savo hotel; 
pridėta prie šios pro- ;gražinti. Adomas šrudo bamba-

ers.
Dar bus

gramos viena nepaprasta dalis. dierius. Mat, dzimdziai visuomet 
kurią atliks Elmhurst našlaičiai.
vadovaujant Jėzaus Nukryžiuoto 
Seserims.
kinimo 
dins visų 
tvarkoje 
mos.

Vakaro

Jie išpildys atsisvei- 
vaizdelius, kurie sujau- 

širdis. Viskas jau yra 
kas link šios progra-

iš garsiausiu

turi pas Jurgį “kvaterą ”

S. Lopatto.
Miliauskas iš

J. S. Kasakaitis.
O’Connor

jis atstovaus

Bronius Pranokus, iš Wilkes- 
Barre, 
troite. 
savaitę 
troite

Aną sykį Luzernėj užeinu į A. 
jMockaičio užeigą. Būrys vyrų 
sustoję klausosi, o Petras Stra­
vinskas su Petru Zdanavičium 
ginčijasi; paskui net “subetino 
iš drinkso,” kurio šeimyna di­
desnė — Urbonavičių ar Motie­
jūnų. Po visų suskaitliavimų, 
pasirodė, kad Urbanavičių 
myna didesnė, nes velionio 
gusto Urbanavičiaus yra 27 
kai ir du proanūkiai, 
dar Augusto sesuo

sei- 
Au- 

anū- 
kur 

Utarienė.

Katrė Marčiulionienė, 50 m., 
gyv. Main St., Inkerman, balan­
džio 14-tą susižeidė kairiąją ko­
ją. Gydėsi Pittston ligoninėj.

dabar gyvenantis De- 
su šeimyna lankosi šią 
pas gimines. Sako, De-

darbai žymiai pagerėję, kiek dar ji turi vaikų ir anūkų?

Leonardas Šatkutis, 7 metų, 
gyvenantis Chapman St., Inker- 
man. balandžio 14-tą, susižeidė 
dešinę koją. Gydėsi Pittstono li­
goninėj.

PITTSTON BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
"GARSE”

muz. J. Varaičiui, dirigavo cho­
rą, giedant gregorijoniškas mi­
šias. Miss Bess Foley giedojo 
ofertoriją “Panis Angelicus” pa- 
jdedant Mrs. P. J. Finley prie 
vargonų ir F. J. Finley smuiką. 
Miss Foley taipgi sugiedojo 
“Good Night, Sweet Jesus.” i : .

Panelė Nellie Nutaitis, prita­
riant vyrų chorui, sugiedojo 
“Nearer My God to The.”

Gėles nešė U; Mine Workers 
of A. 311 lokalo nariai: Frank 
Bejorick, Michael Koblish, Ro­
bert Williams, Kenneth James. 
Juozas Stadulis, Frank Groski.

Grabnešiais buvo dr. Chas. 
Robaskiewicz, J. B. Šaliūnas. dr. 
I. M. Stadulis. Gabrielius 
kevičius, Wm. Vinesky ir 
Milius.

Palaidotas naujose šv. 
miero parapijos kapinėse, Muh- 
lenburge.

Pereitą penktadienio rytą, ba­
landžio 5, velionis Np.fhingham 
mainose buvo .pagautas-bėgančių 
mainose karų. Jam buvo per­
skelta galva ir kiti sužeidimai. 
Tą pačią di eną 3 vai. po pietų 
Įmirė. Dirbp mainose, kaip “track 
Paycr-” 1; ' ■ ,, .. r

.Dideliam nuliūdime ' paliko 
žmoną Agnes, motihą, brolius 
ir seseris.

Velionis buvo nepaprastai ge­
ro būdo, rimtas ir malonus.

Buvo gražus vyras, turėjo 41 
metus. Nors buvo slavų kilmės,

ŠV. KAZIMIERO PARAPI­
JOS CHORAS GERAI 

DARBUOJASI

vedėju bus kun. J. K 
Miliauskas, vienas 
kunigų.

Kalbės adv. J. 
monsignoras J. V. 
Duryea, kun.
monsignoras M. J. 
(anglų kalboje); 
mūsų diecezijos vyskupą T. C. 
O’Reilly, kurs dabar serga.

Pabaigoj Jo Ekscelencija Di­
džiai Gerbiamas Svečias Vysk. 
Matulionis pasakys keliatą žo­
džių.

Tiktai 380 žmonių dalyvaus 
bankiete, kurie, pirmiau nusi­
pirks tikietus.

’ PARSIDUODA i 

j Viščiukai ir Ančiukai | 
| VIŠČIUKAI Bard Rocks ir J 
s RKdde Island Reds po 9 centus, t 
į ANČIUKAI po 19 centų. Į 
I Apięlikej perkantiems pristato- I 
i mi dykai. Rašyk ar pašauk: 300 ? 
s River St., Forty-Fort, Pa. Tel. i 
Į 7-4218. I
L______ ________ _____ _J

Kun. J. K. Miliauskas, 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės 
parapijos klebonas. Jis bus 
toastmasteriu J. E. Vyskupo 
Teofiliaus Matulionio pagerbi­
mo bankiete. kuris rengiamas 
trečiadieni, gegužės 1-mą. Red- 
ington viešbuty. Wilkes-Barre. 
Pa.

Šv. Kakifniėfo parapijos augu­
sių choras; i vadovaujamas muz. 
J. Kudirkos, rengia-šokį Velykų 
antrą dieną, pirmadienio vaka­
re, baląndžio '22-rą, Casino sve- 
tainėje.. ■

Choristai išsirinko Bernardą 
Laibinį. įžymų tenorą ir veiklų 
darbuotoją, to vakaro vedėju. , 
Padėjėjais išrinko mokytoją Pr. 
Žurauską ir Pranę Virbauskaitę, 
darbščią sodalietę ir choristę, ■ 
kuri mažiausią daiktelį atlieka! 
kuo geriausia. Su tokiais vadais 
priešaky, choras tikisi gražaus 
nasisekimo, o rėmėjams užtikri­
na linksmą vakarą.

Šv. Kazimiero parapijos cho­
ras netik ką darbuojasi savo pa­
rapijos ir tautos garbei, bet daž­
nai, prašant svetimtaučių, kaip i 
Knights of Columbus, nepasi- : 
gaili ir jiems pagražint jų vaka­
rėlius savo dainomis.

Muz. J. Kudirka daug rūpes­
čio padeda, kad jo choras būtų : 
pavyzdingas, dėl to ne bile as­
menį priima choran, o kaip pri­
ima. ypatingai vyrai, tai nepa­
lieka “peteliškėmis,” bet pamo- 
gia chorą, surimtėja ir per il­
gus metus darbuojasi choro ir 
bažnyčios naudai ir pasilieka su­
sipratę lietuviai.

Narei ištekėjus ar apleidus 
chorą, vėl muz. Kudirka prista- i 
to gerą, pavyzdingą choristę, i 
Pereitą savaitę choras priėmė, i 
muz. Kudirkai rekomenduojant, ' 
dvi naujas nares: Oną Češkiūtę ' 
ir Pranę Krasauskaitę.

Religiškoj ir tautiškoj atmos­
feroj dirbant choristai tikisi, 

gausiai

Dr. 
ofisą, 
ville, 
15-tos
ville boro "vital, statistics” re- 
gistratorium.

Nuo balandžio 15-tos Edwards­
ville boro daktarai, priimtuvės 
(mid-wives) ir graboriai turi 
pranešt dr. Lish apie mirtis ir 
gimimus kiekvieną mėnesį prieš 
dešimtą dieną.

Į tą vietą dr. Lish paskyrė 
steito sveikatos sekretorius dr. 
Edith MacBride Dexter.

Ankščiau tą vietą turėjo bu­
vęs LRKSA Daktaras Kvotėjas 
dr. Albert J. Valibus iš Ed­
wardsville. Jį buvo paskyręs bu­
vęs sveikatos sekretorius dr. T. 
B. Appel.

KINGSTON

Balandžio 10-tą David R. Jones 
iš Kingstono automobilium mir­
tinai suvažinėjo Steponą Čuki- 

60 metų. gyv. 330 Union 
Pringle.

viešbuty^'Wilkes-Barre.

PLYMOUTH

Antradienio ryte, balandžio

WILKES-BARRE ŠVENČ. TREJYBĖS PARAPIJOS GLEE KLUBO OKTETAS, 
kurs dalyvaus Jo Ekscelencijos Vyskupo Teofiliaus Matulionio pagerbimo bankiete gegužės 1-mą, 
Rcdington viešbuty, Wilkes-Barre, Pa. Vidury sėdi okteto vedėjas muz. Juozas Stulgaitis.

J. E. VYSK. T. MATULIO 
NIS KINGSTONE

J. E. vysk. Teof. Matulionis 
Kingstono Šv. Marijos parapiją 
vizituos balandžio 22-rą ir 23-čią

Balandžio 22-rą. pirmadienį, 7 
vai. vakaro, Šv. Marijos bažny­
čioj pasakys pamokslą ir suteiks 
palaiminimą.

Balandžio 23-čią. antradienį. 9 
vai. ryto, atlaikys šv. Mišias.

Vietos klebonas kun. T. Inčiū- na. 
ra, draugijos ir skyriai rengia- St.,

labai dailiai papuošti tikėjimo ir 
tautos vėliavomis ir visos pa­
stangos yra dedamos, kad svetai­
nė būtų kuo gražiausia papuošta.

Prie bankieto bus tam tyčia 
muzika. Vienas iš garsiausių 
visoj Pennsylvanijoj orkestrų 
pritaikins muziką prie šio nepa­
prasto bankieto. Dainuos pane­
lė Ona' Miliauskaitė ir Stasys 
Šakočius. Vadovaujant' muzikui 
Juozui Stulgaičiui. akompanuo­
jant orkestrui, keliatą dainų su­
dainuos vyrų oktetas. Šios gru­
pės trys dalyviai priklauso prie

Klim-
Simon

Kaži

Baritonas Stasys Šakočius, 
Pittstono fotografistas, dai­
nuos J. E. vyskupo Teofiliaus 
Matulionio išleistuvių bankie­
te, gegužės pirmą, Redington ‘bet buvo pramokęs lietuviškai ir 

visur su lietuviais dalyvavo. Pri­
klausė šv. Kazimiero parapijoj ir 
Holy Name draugijoj. Buvo ge­
ras katalikas.

Kadangi Mrs. Yarrow yra į- 
žymi Wyoming Klonio lietuvių 
dainininkė, tat draugų turi vi­
suose miestuose ir visokių tautų. 
Tat šermenys ir laidotuvės bu­
vo vienos didžiausių Plymouthe. 
Nežiūrint biauraus oro. žmonių 
suvažiavo daugybė palydėti į am­
žino atilsio vietą visų mylimą kad parapijiečiai gausiai etsi- 
Juozą. i lankys į jų rengiamą vakarėlį

JUOZO YARROW 
LAIDOTUVĖS

8, 
įvyko iškilmingos laidotuvės 
Juozo Yarrow, kuris pereitą sa­
vaitę buvo, sunkiai sužeistas ka­
syklose nuo ko ir mirė.

Velionis iš jo namų, 231 Center 
Ave., buvo nulydėtas į šv. Ka­
zimiero bažnyčią. Čia buvo at­
laikytos iškilmingos mišios, ku­
rias atnašavo klebonas kun. A. 
T. Sinkevičius; kun. J. K. Mi- 
Hauskas buvo diakonu, kun. J. 
Kundreckas-—sub-diakonu. kun. 

|V. Šimkonis — ceremonijierium. 
; Prie šoninių altorių mišias at­
našavo monsignoras J. V. Mi­
liauskas ir kun. V. Nanorta.

Muz. P. J. Karašauskas. pa- 
idedant muz. J. Stulgaičiui ir

f

+
■f f

❖ 
-J-
X

Compliments of

WM. R. A.BOBEN, M. D
(Baubonis)

LIETUVIS DAKTARAS
Ofiso

Nuo 9 iki 10 vai. ryte
Nuo 2 iki
Nuo 7 iki

Sekmadieniais ir trečiadieniais 
pagal sutartį.

32 EAST SOUTH STREET 
Wilkes-Barre Dial 2-6500

Valandos:

4 po pietų
8 vai. vakare.

t

Į.

j GEORGE S MOTELIS
I Nakvojimui švarios, minks,’ • 
I tos lovos. Žemos kainos, t 
| Greitas ir mandagus patar- T 
j navimas. Prieš pat geležin- | 
j kelio stoti.
| Tėmykit numerį: Į

| 88 East Market Street | 
Wilkes-Barre, Pa.

j Jurgis Vaišnis, Savininkas |

•*« **• •***♦*♦$• »*4 *♦**$*•}**♦**4**4**4**4*V *3**}• *4* *f* *4***’ *4**4* *4**4* *4**4* *4**4**4* *4*INTERNATIONAL CAFE j
GERIAUSI GĖRIMAI. SKANŪS UŽKANDŽIAI

Malonus ir Svetingas Patarnavimas

133
VLADAS PALŪPIS, SAVININKAS

NO. MAIN ST. PITTSTON, PA.

PIRKITE

J. B. CARR BISCUIT 
COMPANY

PRODUKTUS

Geriausi Kepėjai nuo 
1870 m.

Cake ir Cracker Specials 
Kas Savaitę

Klauskite savo groserninko 
CARR’S produktų

Geriausiai ir švariausiai 
padaryti

J. E. BARTON-BOTYRIUS 
Sales-Manager
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